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Taikos Konferencija Minske
IŠL i GOS, KURIOMIS BOLŠEVIKAI TAIKYTUS!

Anglijos Misija Vyksta į Kauną ir Baltiko Vaisi.
PLUOŠTAS ŽINIŲ IŠ VILNIAUS.

Žinios iš Varšavos skelbia didelius pasisekimus.
MOTERS ĮGYJA TEISĘ BALSUOTI.

TAIKOS KONFERENCIJA 
MINSKE.

Lenkų ir rusų atstovai susiva- 
žiavo Minske derėties su taikos 
išlygoms. Pirmą sesiją atidarė 
bolševikų atstovas Danishevski, 
kaipo konferencijos pirminin
kas, 19 rugpiučio ir perskaitė iš
lygas, kokiomis bolševikai apsi
ima taikytis su lenkais. Rusai 
norėjo, kad antroji sesija butų 
sekančia diena, bet lenkai atsto- 
vai dagirdo, kad lenkų kariuo
menei pradeda sektis, ir norėjo 
derybas toliau nutęsti. Tai-gi 
antroji sesija buvo atidėta iki 23 
d. rugpiučio.

BOLŠEVIKŲ IŠLYGOS.
Minsk’o konferencijos pirmi

ninkas Daniševski padavė sekan
čias taikos išlygas, po kuriomis 
buvo pasirašęs bolševikų užsie
nių ministeris čičerin (čia tas 
išlygas paduodame sutraukoje) :

1. Rusija ir Ukraina pripažįs
ta Lenkijos neprigulmybę.

2. Rusija ir Ukraina išsižada 
visokių kontribucijų.

3. Lenkijos rybos bus tokios 
pačios, kaip jas yra paskyręs 
Anglijos užrubežinis sekreto
rius Curzon 11 d. liepos, tik bol
ševikai dar dadės lenkams že
mių į rytus nuo Bielostoko ir 
Cholmo.

4. Lenkai privalo sumažinti 
savo armiją iki 50,000 ir admi
nistracijos urėdininkus iki 10,- 
000; prie šių turi būti dadėta 
milicija, susidedanti iš vienų 
darbininkų.

5. Kareivių nuginklavimas tu
ri prasidėti tuo po taikos pasira
šymu ir pabaigtas vieno mėnesio 
laiku.

6. Lenkija gali pasilikti tik 
tiek ginklų ir amunicijos, kiek 
reikia apginklavimui jai paliktos 
kariuomenės. Perviršis turi bū
ti atiduotas rusams į mėnesį po 
taikos pasirašymui.

7. Lenkija daugiau neišdirbi
nės karės padargų.

8. Lenkija nepriims ant savo 
teritorijos svetimų valstijų pa- 
gelbos kareiviais, arkliais, gink
lais ar kitokiais karės padargais 
ir neleis įvykti ant jos žemės jo
kiai organizacijai, priešingai 
Maskolijai ir jos talkininkams.

9. Kovimasis liausis už 72 va
landų po pasirąšymu po sutar- 
čia, armijos pasiliks tose vietose, 
kur jos stovėjo toj valandoj e,bet 
ne į rytus nuo linijos Curzon’o 
paskirtos 11 liepos. Lenkų ar
mija pasitrauks 50 verstų į va
karus nuo rusų ir ukrainiečių 
armijos. Tas protarpis bus ne
utralus, priežiūroje maišytos ko
misijos ir specijalės komisijos, 
susidedančios iš darbininkų uni
jų.

10. Draug su lenkų demobili
zavimus! rusų armija trauksis 
atgal, taip kad prie neutraliu 
ploto pasiliks tik 200,000 karei
vių.

11. Lenkija privalo atstatyti 
jos pirmiaus užimtose vietose 
geležinkelius, pašto ir telefono 
medegą, žemdirbystės ir pramo

nės mašinas, atstatyti išdrasky
tus tiltus ir sugrąžinti visą lo
bį, kokį buvo išsigabenus.

12. Lenkija privalo įvesti tiesą, 
pagal kurią butų dalinamos dy
kai žemės toms lenkų šeimy
noms, kurių galvos buvo užmuš
tos ar sužeistos šioje karėje.

13. Lenkija suteiks Rusijai 
tiesą laisvai eiti per jos žemę 
rusų žmonėms ir prekėms, ir 
gelžinkelis Volkovisk, Bielostok, 
Grajevo pesiliks rusų kontrolėje.

14. Lenkija privalo apskelbti 
pilną politinę ir karišką amnes
tiją.

15. Tuo po pasirašymo po su
tartim Lenkija privalo ją viešai 
paskelbti. Taip-gi privalo pa
skelbti visus dokumentus, kurie 
lytisi karės su Rusija ir Ukrai
na.

ANGLIJOS MISIJA Į 
KAUNĄ.

LONDONAS. 20 d. rugpiučio 
iš Londono išvažiavo specialė 
komisija ištirti Lietuvos ir kitų 
Baltiko valstybių padėjimą. Ko
misija susideda iš griovo Clan- 
willian, parlamento nario Geor
ge Lambert’o, Edward Tilden 
Smith’o ir jų štabo. Misija pir
miausia važiuoja į Kauną, pas
kui važiuos ištirinėti kitas Balti
ko valstijas. Jos tiksiąs yra iš
tirti finansinis ir pramoninis tų 
šalių stovis, kad Anglija žinotų, 
ar verta su tomis šalimis už- 
megsti artesnius komercialius 
ryšius.

ŽINIOS Iš VILNIAUS.
Pereitą subatą, 21 rugpiučio, 

bolševikai da vis turėjo apėmę 
| Vilnių ir apielinkę į pietryčius 
nuo miesto. Karės štabas išsi
kraustė į Grodną, ir civile admi
nistracija atiduota Lietuvos val
džiai. Kapsukas ir Aleksa yra 
Vilniuje, pryšakyje bolševikų 
propagandos biuro, bet jų dar
bas turi menkas pasekmes, nes 
visuomenė su kiekviena diena 
darosi priešingesnė bolševikams.

Lenkai nenori užleisti lietu
viams Vilnių. Lietuvos valdžia 
jaučia, kad lenkai tuo vėl užpiltų 
ant Vilniaus, jei tik jiems kaip 
nors pasisektų pergalėti bolševi
kus.

Lenkai išreiškia tą nuomonę, 
kad Vilnius ir jo apielinkė jokiu 
budu negali prigulėti Lietuvai, 
nes didžiuma gyventojų ten 
esanti lenkai, ne lietuviai. Jei 
jau Vilnius nebus galima prijun
gti prie Lenkijos, tai bent reikią 
padaryti iš jo neprigulmingą 
draugovė.

Tokias žinias apie Vilnių pra
neša ‘The Chistian Science Mo
nitor”. *

LENKŲ PASISEKIMAI.
Paskiausios žinios iš karės 

lauko lenkų su bolševikais skel
bia didelius pasisekimus len
kams. Bolševikai, kurie jau bu
vo apsupę Varšavą iš trijų šo
nų, patys esą pavojingame pa
dėjime. Bolševikų dalis taip 
yra apsupta, kad jiems daugiau

ŠIAULIŲ MIESTO GRIUVĖSIAI.
Paveikslas nutrauktas p. R. Kručo, kurs keliauja po Lietuvą ir nu- 

traukinėja paveikslus Lietuvių Filmų Bedrovei, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y.

niekas nesilieka, kaip tik mušte 
prasimušti per lenkus, pasiduoti 
arba sprukti į Prusus, kur jie 
butų nugikluoti. Lenkai tiek 
suėmė bolševikų nelaisvėn, kad 
nespėjo nė suskaityti — mano, 
kad jų yra suimta į 75,000. Len
kų vadai Haller ir Pilsudski 
stengiasi apsupti rusų centrą. 
Miestas Lemberg (Lvov), kurį 
bolševikai taikėsi paimti, išsi- 
gelbėjęs nuo jų.

šiaurėje kovos eina apielinkė- 
se Mlava ir Soldau. Dvi lenkų 
armijos — viena nuo Novogeor- 
gievsk, kita nuo Grandenz —čia 
užklupo rusus, ir jie stengiasi iš
gelbėti tos savo armijos dalis, 
kurios čion per toli nuėjo link 
Eylau ir Plonsk. Paskutinias 
dvi dienas 11,000 rusų pasidavė 
lenkams imtiniais.

Apielinkėje Przasnysz - Ma- 
kov - Rozany rusai stengėsi pra
plėšti lenkų liniją ir pereiti upę 
Narew, bet jiems tas nepasise
kė. šiaurėje vienatinis kelias 
bolševikams yra mesties per 
Ostrolenka ir Lomža ant Grod
no.

Kova, kuri dabar eina viduri
nėje dalyje upės Narev, yra 
svarbiausia, nes nuo jos priguli 
ateitis rusų armijos, esančios 
tarpe Narev’o ir Prūsų rube- 
žiaus.

22 rugį?, šiauriniame fronte 
lenkai tiek paėmė rusų nelais
vėn, kad nė į porą dienų nespė
jo suskaityti. Tik viena pėsti
ninkų divizija suėmus 5,000 im
tiniu ir 16 kanuoliu. fe fe

Rusų kavalerijos vadas Bude- 
ny jau buvo tik 9 mylias atstui 
nuo Lembergo, bet jis buvo at
mestas ir dabar traukiasi šalin.

Viduriniame fronte, kur pats : 
Pilsudskis asmeniškai vedė ata
ką, buvo atimta nuo rusų 22 ka- 
nuolės.

Tokios ir tam panašios yra 
paskiausios žinios iš karės lau
kų. Bet kad visos tos žinios 
ateina per Varšavą, tad reikia 
manyti, kad jos yra perdėtos. 
Lenkai, be abejonės, tuo tarpu 
atsilaikė nuo bolševikų, bet ar 
jau jie patys drūčiai bolševikus 
sumušė, tas yra abejotina. Len
kai pirmiau smarkiai bėgo nuo 
rusų ir bolševikų raiteliai juos 
besivydami vietomis pertoli į- 
lindo j lenkų linijas. Kad len
kai padarė vieną kitą kounter- 
ataką, tie per toli įlindę rusų rai
teliai atsidūrė keblame padėji
me ir turėjo sprukti atkak Grei
tai užimtos vietos negali būti ge
rai apsaugotos, nes ima laiką 
sugabenti didesnes kanuoles, tad 
lenkai kaunter - atakuodami ga
lėjo paimti didelius plotus tokių 
greitai užimtų vietų, bet laikas 
parodys, ar jie galės paimti tas 

vietas, kuriose bolševikai yra 
apsistoję.

LENKUS VEDA PRANCŪZAI.
Prancūzai atsiuntė lenkams 

jen. Weygand’a, Foch’o adju
tantą, ir daugelį tyrusių prancū
ziškų oficierių, bet lenkų honor’- 
as nedaleido jiems klausyti tų 
atėjūnų. Kol lenkai ėjo savo 
protu, juos rusai sumušė ir taip 
prispyrė, kad bolševikai jau bu
vo tik keliolika verstų nuo Var
šavos. Prispirti lenkai metė į 
šalį visus savo unorus, ir dabar 
kariauna pagal Weygand’o pie
ną, ir priėmė prancūzų aficie- 
rius. Prancūzų protu vedami 
lenkai tuo tarpu at gynė Varša
vą.

BOLŠEVIKAI SUŠAUDYS 
PRANCŪZŲ AFICIERIUS.

Prancūzija nėra karėje su Ru
sija, bet prancūzų aficieriai veda 
lenkų kareivius. Bolševikai pa
skelbė, kad jie sušaudys kiekvie
ną prancūzų aficierą, kuris tik 
pateks į jų rankas, nes jie juos 
laiko ne kaipo kareivius, tik kai
po partizantus.

ANGLIJA NEPARDUODA 
LIETUVAI GINKLŲ.

Lietuva kreipėsi į Angliją su 
prašymu, kad jai parduotų amu
nicijos ir 20,000 šautuvų. An
glija neapsiėmė Lietuvai par
duoti, nors Lietuva gvarantavo, 
kad ginklai bus vartojami vien 
tik apsigynimui nuo užpuolikų. 
Gali būti, kad sugrįžus misijai, 
kuri dabar atlankys Lietuvą, 
Anglija prielankiaus elgsis su 
Lietuva.

SUTARTIS SU LATVIAIS.
žinia iš Copenhagen (Dani

joje) skelbia, kad Lietuviai ir 
Latviai turėjo taikos konferen
ciją Rygoje ir visame kame su
sitaikė. Po sutartimi turėjo 
pasirašyti 17 ir 18 rugpiučio.

LATVIŲ VALDŽIA GRIUVO?
Telegrama iš Berlino 20 rug

piučio pranešė, kad Latvijoje 
griuvo valdžia, kurios priemeru 
buvo Kari Ullmann. Susidaręs 
naujasis ministerių kabinetas iš 
kairėsės radikalės partijos. Tą 
žinią paskelbė“National Zeitug”, 
bet jos patvirtinimas iš niekur 
atėjo.

PRIIMA TRETĮJĮ INTER
NACIONALĄ.

PITTSBURGH, PA. Amerikos 
Solialistų Partijos egzekutyvis 
komitetas pasklbė paskemes re- 
ferandumo, kaip tai buvo įsaky
ta padaryti partijos konvencijo
je New York’e, buvusioje pereitą 
gegužės mėnesį. Kad konferen

cijoje buvo skirtumas nuomonių, 
tad nutarta leisti referandumui 
nutarti svarbiausius klausimus.

Referandum užgyrė Trečiąjį 
Internacijonalą su tam tikrais 
aprubežiavimais.

Antrame referendume partija 
atmetė “proletariato diktatūrą”, i 
kaip ta yra praktikuojama so
vietų Rusijoje.

STREIKAS ITALIJOS BOR
TUOSE.

ROMA. Generalis streikas ap
šauktas visuose Italijos pertuo
se, ir anos pėtnyčios rytą jokis 
laivas nebuvo lioduojamas Ne
apolio, Genoa ar kokio kito Ita
lijos miesto porte.

DARBININKAI POLITI
KOJE.

Anglijos darbininkai ima ne
paprastą aktyvį dalyvavimą vi- 
sasvietinės politikos reikaluose. 
Visų Anglijos unijų vadai vien
balsiai nutarė griežtai veikti ir 
išsyk visiems sustreikuoti, jei 
Anglija įsikištų į karą su Mas- 
kolija. Aną pėtnyčią darbinin
kų konferencijoje buvo 1000 de
legatų ir visi vienbalsiai nutarė 

; streikuoti — negirdėtas atsiti
kimas tarp Anglijos darbininkų. 
Tokio vienbalsio nutarimo dar
bininkai nutarė laikytis ir nau
doti visuotina streiką tik tokiuo- c c

se svarbiuose reikaluose, kaip 
taikos ir karės klausimuose.

-IV gana te, Anglijos darbįrin- 
kai planuoja da didesnį dalyką, 
nė kaip visuotinas streikas —jie 
rengiasi prie ko panašaus į tarp- 
tautiška streiką, nes jie kreipėsi 
į Prancūzijos ir Italijos darbi
ninkus, kad ir tie nedaleistų ka
rės su Maskolija. Italijos darbi
ninkai jau yra pažadėję savo 
paspirtį.

Anglijos darbininkai pienuoja 
da toliaus; jie mano taip daly
kus pakreipti, kad ateityje ne
galėtų jokia karė kilti. Jei tik 
kur kiltų sumanymas, kokios 
nors karės, kad tuo visi darbi
ninkai pakeltų visuotiną streiką 
ir užsmaugtų karę pirma nė kaip 
tą galėjo apsireikšti.

MOTERS GAUNA TIESĄ 
BALSUOTI.

24 rugpiučio Frank M. Thom
pson, generalis prokuroras Te
nnessee valstijos pranešė, kad 
tos valstijos gubernatorius A. 
H. Roberts ratifikavo tos valsti
jos nutarimą duoti moterims tie
są balsuoti. Tas ratifikavimas 
tuomi yra svarbus, kad dabar 
visų Suv. Valstijų moters įgis 
tiesą balsuoti visuotinuose rin
kimuose.

Kad įvesti į Suv. Valstijų kon- 
stitueciją kokį nors naują sky
rių, tam turi pritarti du trečda
liu visų valstijų per savo legisla- 
turas. Kad dabar Suv. Valsti
jos susideda iš 48 valstijų, tad 
įvedimui į Suv. Valstijų konsti
tuciją kokio nors ‘‘amendmento” 
reikia pritarimo 36-ių valstijų 
legisliaturų. “Amendmentas” 
duodantis Amerikos moterims 
tiesą balsuoti buvo perėjęs per 
35 legisliaturas, Tennessee vals
tija buo 36-ta, tai gi paskutinė 
reikalinga perėjimui “amend
mento.”

Tennessee — 36-ta — valstija 
priėmė ‘amendmentą”, ir Suv. 
Valstijų moters nuo dabar turės 
tiesą balsuoti lygiai su vyrais.

Prie šios progos primename, 
kad Lietuvoje moters jau turi 

tiesą balsuoti, ir kad jos dalyva
vo rinkimuose Lietuvos Steigia
mojo Seimo.

POLITIKA IR BEDARBĖ.
Binghamton, N. Y., yra susi

važiavimas New Yorko valstijos 
A. F. of L., kuriame dalyvauja 
Federacijos prezidentas Samuel 
Gompers. 24 rugp. konvencijos 
atidaryme kalbėjo Gompers’as 
paaiškino delegatams, kad po vi
są Ameriką kapitalistai tyčia 
uždarinėja dirbtuves, kad nu- 
gązdinti darbininkus ir priversti 
juos taip balsuoti kaip kapitalis
tams patinka. Gompers sako, 
kad tokių politiškos rūšies dirb
tuvių uždarymo prieš rinkimus 
reikia laukti ir daugiau, bet jo
kio vaisto prieš tai nenurodo, 
kaip tik patarimą darbininkams 
sakyti darbdaviams: “Arba liau
kitės priverstinėję, arba patys 
dirbkite savo darbą”.

LATVIŲ PASIUNTINYS 
ATŠAUKTAS.

NEW YORK, N. Y. Latvių 
valdžia atsiuntė į Ameriką Al
fredą Nagelį užimti sekretoriaus 
vietą prie Latvijos atstovybės 
Washington’e, bet Amerikos 
valdžia sulaikė jį prie išlipimo 
Ellis Island’e, nes jo pasportai 
neišrodė uštektini. Kad išveng
ti nesusipratimo, Latvija atšau
kė Nagelį, ir jis grįžta atgal į 
Rygą.

KARALIAUS NEGARBĖ.
Buvęs Atxaikljos naialius Kon

stantinas būdamas Šveicarijoje 
mieste Luzeme norėjo susitikti 
su Anglijos premieru Lloyd Ge
orge, bet premieras neapsiėmė 
su juo susitikti.

Tai kilo gadynės, kad karaliai 
ir kiti pateptiniai yra taip už 
nieką laikomi. Senovės klupščia- 
vimai prieš juos, matyti, ant 
amžių jau. dingo.

AIRIJOJE VIS RIAUŠĖS.
LONDONAS, 24 rugp. Ties 

kalėjimu Briston’e, kur yra už
darytas Cork’o majoras Mac- 
Sweeney, susirinko kelių tūks
tančių žmonių minia, kuri plevė
savo raudonas vėliavas, keikė 
valdžią ir šaukė: “Augštyn Sinn 
Fein! Augštyn insurgentai!”

Minia skverbėsi prie policijos, 
kuri saugojo gatvaites, vedan
čios prie kalėjimo. Keli žmonės 
buvo sužeisti ir daugelis areš
tuota.

Pirmiau suimti airių patrijo- 
tai nutarė baduoti kalėjime.. 
Valdžia nusprendė, kad lai jie 
badauja, kol visi neišmirs. Red
mond Howard, John Redmond’o 
brolėnas, telegrafafo karaliui 
Jurgiui, maldaudamas pasigailė
jimo bado streikieriams.

SUTARTIS SU RUSAIS 
RATIFIKUOTA.

Sutartis su Rusais Steig. Seimo 
Rugpiučio 6 dieną Ratifi
kuota. Rusai pasitrauks.

iš Lietuvos.
Rugpiučio 7 dieną, Lietuvos 

Atstovybė yra gavusi tokį “El
tos” kable gramą:

Steigiamasis Seimas Rugpiu
čio 6 dieną ratifikavo taiką su 
Rusais. Stop. Opoziciją darė 
tik dalys socialistų ir jų ne visi. 
Šiaip visi už stop.

Šiandien baigiame Kaune de
rybas su rusais dėlei užimtų te
ritorijų evakuacijos, stop. Ru
sai atsitrauks. “Elta”.

Jonas Vileišis,
Lietuvos Atstovas Amerikoj.
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A.L.T.S. Reikalai.
A. L. T. SANDAROS CENTRO VAL

DYBOS ADRESAI:
P. J. ŽIŪRĮS, Pirmininkas, 

General Pike’s Hotel, 
Phoenixville, Pa.

JONAS SEKYS, Vice-Pirmin.
101 Oak St., Lawrence, Mass.

A. B. STRIMAITIS, L. N. F. Pirm.,
307 W. 30th St.,

New York, N. Y.
M. J. DAMIJONAITIS, Sekret., 

327 E Street,
So. Boston, Mass.

K. JURGELIUNAS, Iždininkas, 
377 W. Broadway,

So. Boston, Mass.
F. J. ŽURIS, Iždo-giobėjas,

4 Dracut St., Suite 2 
Dorchester, Mass.

J, TUINILA, Iždo-glob.,
822 \v asnington St.,

Boston. Mass.

PRISIŲSTOS AUKOS “SANDA
ROS” ADMINTSTR. DEL 

ORGANO IR L. N. F.

A. L. T. S. 34 kp. iš Dayton, Ohio. 
Surinktos laike K. Norkaus prakalbų:
M. K. Mockevičius — $3.00, L. Radze
vičius — $3.00, Jer. Urbonas — $3.- 
00, P. Dambrauskas —$2.00.

Po $1.00: V. Adomaitis, T. Sakai- 
tis, V. Povilaitis, A. Gricius, V. Var- 
kala, J. Bumeika, S. Butkus, A. Gied
raitis. Po 50 centų: P. Butkus, I. Gu- 
zauskas, J. Alinskas, J. Sakaitis, J. 
Bielskis, S. Kalasauskas, M. Valiušis, 
J. Melašius, smulkių $1.40.

Sykiu L. N. F. $6.25
Sandarai .... 18.15 

Viso $24.40 
Priimta Liepos 7 d., 1920.

A. L. T. S. 53 kp., Westville, Ill.
Laike K. Norkaus prakalbų del L.

N. F. prisiųsta $10.00.
A. L. T. S. 48 kuopos, Kenosha,Wis.

Laike K. Norkaus prakalbų surin
kta smulkių aukų $5.08.

A. L. T. S. 64 kp.,Binghamton, N.Y.
Gerb. K, Norkaus prakalbose. Del

L. N. F. — 11.40 ir Sandarai $11.41, 
viso $22.81.

A. L. T. S. 67 kuopos, prakalbose 
Kast. Norkaus surinkta aukos:

A. J. Kubilius, $7.00, J. M. Varnas 
$5.00, A. Labanauskas $5.00, Y. Ken
tą, $3.00. .

Po $2.00: V. Aleksa, P. D. Dededin- 
gas, A. Rapšys, Andrius Zupkevičius,
J. S. Tiesius, J. Krištinaitis, A. Ale- 
konis, J. Vinckas, J. A. Urbelis, A. ir
K. Gerdvilai, J. ir A. Tamoševičiai, 
Jonas Gaška, A. Sagaitis, J. Žilinskas, 
K. Kamarauskas, K. Ginartas, M. Pit- 
kelis, K. Glibavičius, A. Pielatas, J. 
Valatka, J. Grinis.

Po $1.25: P. Plankis, A. J. Lukšis.
Po $1.00: Jurgis Gaška, P. Žukas, 

A. K. Butkus, K. šivis, S. Ambrasas, 
S. Gabis, V. Kutinskas, S. Česnelis, S. 
Butkienė, S. Žostautas, A. Raila, J. 
Vaičiūnas, J. Raila, J. Kadžius, M. Ci
nikas, J. ir K. Svirckai, A. Tagaila, 
A. Gavrilčikas, L. Kekykas, Ignacas 
Marozas, J. Bablinskas, D. J. Jurkū
nas, M. Kristinaičis, V. Račis, B. Gus
tas, K. Sagaitis, J. A. Stankus, M. 
Rulkauskas, V. Petrylą, A. Grinčas, 
A. Bliuvas, S. S. Tiesis, V. Račinskas,
M. Rudžiukė, J. Kukauskas, K. Kar- 
bočius, O. Jurevičius, A. M. Lepas, 
J. Urbelis, M. Kačkas, K. Vilkielis, A. 
Cekanaviče, K. Dancevičius, J. Ku
kauskas, P. Paulunas, I. Kukauskienė,
O. Kutinskaitė, C. Pieculis, C. Bogu- 
žas, P. Terlacas, S. Bakučionis, U. 
Strikulaitė, K. Degutis, A. Jute, F. 
Mirkinis, V. Petrušiunas, K. Rakštis, 
V. Sakadolskis, V. ir P. Bliuvai, P. 
Jonionis, K. Balčikonis, J. Unčiuris, 
Stanislovas Žudis, T. Svaba, Jonas 
Kundirauskas, N. šiaulinskas, Petras 
Grinis, Antanas Šimonis, Mikolas Mi- 
lonavičius, Jonas Rimaitis, Vincentas 
Vaitkevičius, Juozapas Bilis, Adomas 
Didžiulis, Motiejus Mikalonis, Ber
nard. Urbelis, Kazimieras Kazlaus
kas, Rokas Jazapaitis, L. Raila, Juo
zapas Balsevičius, Alfonsas Mikolai- 
tis, Andrius Petrauskas, Kazys Arieš- 
ka, Juozas Grincas, Pranė Liepiutė, 
Juozas Atsevičius, Vincas Masiliūnas, 
Karolis Dambrauskas, Vincas Kerbe- 
lis, Juozapas Didžiulis, A. Mockus, A. 
Balčiukoniutė, S. Zupkevičius, J. Li- 
beris, A. ir O. Radzevičiai, P. Dubic- 
k&s, A. Kupčiūnas, J. Rayla, K. Vi- 
rackas, A. Kiuberis.

Po 50 centų: Katrina Kutinskaitė, 
Stasys Gaurilčikas, Aleksas Žilinskas, 
Jonas Daučiunas,N Vladas Marozas, 
Vincas Janušauskas, Julijona Dargu
ži utė, Boleslovas Marozas, Juozas 
Barkevičius, Kastantas Kazilas, Do
natas Prucinskas, B. Krackus.

Sykiu L. N. F........................ $116.50
Sandarai .... ........................$60.00
Viso .. .. ........................  $176.50

Priimta Liepos 14, 1920.

A. L. T. S. 25 kuopos, Chicago, Ill.
Aukos surinktos laike p. K.Norkaus 

prakalbų birželio 17-18-19 dienose:
Dr. S. Naikelis ........................ $5.00

Kazis Jankauskas ........................ $5.00
Izidorius Galinauskas ............... $3.00
Juozas Rakauskas ...................... $3.00

Po $1.00: K. Vilkevičius, J. Gendvi- 
las, V. šliauteris, P. Skurskis, P. Ka- 
ziulis, J. Morkus, J. Naskis.

Po 50 centų: W. Žilvitis. Po 25c.: 
J. L. Kazlauskas viso $23.75.

A. L. T. Sandaros reikalams: A. 
Kukutis $5.00.

Po $1.00: J. Žilinskas, F. Sirus, R. 
Žekas, J. Kitas, A. Vaitas, J. Kara
lius, A. Svirusis, J. Bačiusnas, K. J. 
Semaška, A. Stankauskas, P. Pet
rauskas, V. Gritenas, S. Petrauskas,V. 
Petrauskas, M. Mizaras, P. Kartanas, 
Jur. Klikna, M. Tamuliunas, M. Povi
liūnas, K. Vilkevičius, Iz. Galinaus
kas.

Po 25c.: J. Vaičaitis, J. Jankauskas. 
Zolpis, M. Zolpiene.

Po 25c. J. Vaičaitis, J. Jankauskas. 
Smulkių 55c. Viso $28.80.

Priimta Liepos 26 d., 1920.
Chicagos L.N.F. skyrius prisiuntė 

$50.00, rugpiučio 21 d., 1920.
Herkimer, N. Y. — Aukos Lietuvos 

Neprigulmybės Fondui laike Kastan
to Norkaus prakalbų, apvaikščiojant 
Lietuves vėliavos pašvetinimą, Lie
pos 5, 1920.

Po $5.00 aukavo šie geros valios 
lietuviai: S. Ran aiiauskars (sužeistas 
Franci joje Suv. Valst. kareivis) p- 
lė A. Povilaičiutv, prob. F. Vange
lis.

M. Damidavičius $3.00.
Po $2.00: J. Raila, P. Marcevičius, 

M. Janukitis, Vincas Slivku, Al. Šid
lauskas.

Po $1.00: P. Mikalonis, P. Mazi
liauskas, C. Vezalis, J. Bagdzevičius, 
V. Damblauskas, J. Vakauckas, L. 
Krukonis, Petras Petrauskas, J. Na
vickas, Z. Tamušauskas, K. Kiškis, J. 
Ravinskas, P; Urpšis, F. Tila, S. 
Likšan, Al. Kaušius, M. Nasutavičia, 
J. Staškus, Tamačkauskas, Jonas Sliv- 
ka, M. Kielinskas, A. Bureišis, Al. Ma
ziliauskas, Fr. Našutavičia, Ign. Na- 
šutavičia, J. Rinmkus, P. Veliška, J. 
Janušaitis, Andr. šunskas, St. Saldis, 
Ant. Velička, Vacį. Rąžius, Bronius 
Jarovič, Dioniz. Jarovič, J. čipleus, J. 
Benkas, Dom. Butkus, S. Aleksandra
vičius, Juozapas Vasiliauskas, Ig. Kri- 
putis, S. Likša, K. Sližys, J. Vasiliaus
kas, O. Ramanauskienė, p-lė D. Auči- 
niutė, S. Spisidavičius, p-lė Teklė Se- 
sunevičiutė, A. Nasutavičius, Ant. Ra- 
kuiža, Fr. Mickevičius, St. Stašaitis, 
Al. Našutavičius, J. Damidavičius, J. 
Mačys, J. Leonavičius, M. Januša, J. 
Lunmžinskas, K. čeplus, J. Barovikas,
P. Kazokas, J. Velička, V. Brasiunas, 
J. Kazokas, p-lė M. Barisiutė, S. 
Biekša, J. Aleksandravičius, A. Ky
bartas, T. Meilūnas, V. Masiliūnas, J. 
Rusas, R. Navikas, P. Dilius, P. Ja- 
nukaitis, V. Vezelis, A. Jangužis, J. 
Guinis, VI. Židaviškis.

Po. 50c: J. Karužas, M. Rusas, P. 
Uždavinis, P. Velička, P. Maksinavi- 
čius, Anas Kaušius, V. Plavičiunienė, 
A. Valikonis, A. Ramanauskas, V. Ar- 
naustauskas, Liudv. šulskas, S. Ru- 
kužinė, V. štrafis, J. Kauškis, V. Bim- 
zgudis, A. Kazunauskas, B. Karužas, 
P. Balandis, J. Matulaitis, J. Venčiu- 
nas.

Viso prisiųsta iš Herkimer, N. Y. 
$113.00. Priimta liepos 8 d., 1920.

A. L. T. S. 47 kuopos, Tamaqua,Pa.
Laike K. Norkaus prakalbų:
Po $1.00: J. Kemžura, A. Venckus, 

V. Petkus, J. Valentinas, P. Biskis, A. 
Jermalas.

Po 50c.: J. Andišauskas, A. San- 
kaitis, V. Kalkauskas, J. Žebrauskas, 
O. Aapanavičienė, K. Žebrauskas, A. 
Gurauskas, T. Lucas, P. Buškevičius, 
Smulkių 3.06. Sandarai viso $13.06. 
Priimta birželio 28, 1920.

A. L. T. S. 35 kp., Racine, Wis.
Surinktos aukos laike gerb. K. 

Noraus prakalbų, birž. 22 d. aukavo 
sekančiai: ,

1. Sandaros partijos, jos darbu rė
mimui, po $1.00: F. Adrijauskas, A. 
Pacauskas, J. Pilipavičius, A. White, 
L . Gerčius, M. Bardauskas; po 
50c.: J. Sasnauskas, M. Laudamskas, 
A. Bukšnis. Viso $7.50

2. L. N. Fondui: J. Polipavičius, J. 
Glieba, L. Taujenis, A. Samalionis, V. 
Jiurkis. Po 50c.: V. Margienė. Viso 
$5.50. Viso labo $13.05.

Laike K. Norkaus prakalbų, birželio 
20 d., 1920 m., Waukegane, Ill. Su
rinktos akos pažimėti vardai, pavar
dės jr suma pinigų ir kam. Pažymini 
sekančiai: Liet. Neprigulmybės Fon- 
dan: Po $5.00: Adomas Garulis, 
Martynas Capakauskas. Po $1.00: 
A. Bagdonas, T. M .Baron, A. Jonai
tis, K. Mekuška, Izid. Dapkus, P. Bag
donas.

Apsiginimo fondui A. L. T. Sanda
ros. Po $2.00: Jonas Visockis. Po 
$1.00: M. Rakauskas, J. Pekieviče, Ig. 
Povilaitis, Ig. Labanauskas. Smul
kių aukų 3.00. Viso surinkta $26.00. 
Liet. Nepr. Fondan $16.00. A. L. T. 
Sandarai $10.00. Viso $26.00.

Priimta birželio 24, 1920.
A. L. T. S. 21 kp., Rochester, N. Y.
Laike K. Norkaus prakalbų: Po 

$1.00: P. Petronis, J. Žemaitis, K. Ba- 
leišis. Po 50 centų: M. Skilienė, V. 
Gegžna, K. Gečius. Smulkių aukų 

I $4.50. Sykiu $9.00. Padalyta pusiau, 
i L. N. F. $4.50 ir Sandarai $4.50.

Priimta liepos 12 d., 1920.
A. L. T. S. 24 kp., Montello, Mass.

Laike K. Norkaus prakalbų surink
ta del Sandaros $7.00. Priimta lie
pos 17 d., 1920.

A. L. T. S. 31 kp., iš Rockford, Ill.
Prisiuntė del Sandaros iš savo iž

do del perkraustimo spaustuvės $10.- 
00. Priimta rugpiučio 18 d.

M. J. DAMIJONAITIS,
A. L. T. S. Sekret.

APSKRIČIAI REIKALINGI.
A. L. T. S. kuopos riškitės į ap-

Ii 
skričius, darbas bus našesnis.
Vasarai baigianties, podraug 

orui atvėstant, mes turime-pri- 
valome pradėti ruoštis prie ru
dens ir žiemos sezono. Bran
gus laikas bėga labai greitai ir 
mes sandariečiai, Lietuvos su- 
nai ir dukteris, negalime ramiai 
tą brangų laiką leisti. Atsimin
kime kiekvieną dieną, kad musų 
broliai tėvynės rubežius gina su 
kardu nuo priešu ir savo gyvastį 
aukauja tėvynės apgynime. Tad 
mes čia nors kitokių budu neški
me paramą savo tėvynei - Lietu
vai. O kad musu darbas butu C v
našesnis ir tobulesnis, pirmiau
sia reikia mums rištis į kuopas 
po vėliava ir principais A. L. T. 
S., kurios uždaviniu yra kovoti 
už laisvą, nėprigulmingą ir de
mokratišką Lietuvą. Šitą obal- 
sį, rodos visi A. L. T. S. nariai 
supranta ir nereiktų čia kartoti, 
vienok kas kartas naujus narius 
mes gauname, tad yra reikalin
ga del jų supažindinimo pakarto
ti. Beto, kad sparčiaus musų 
organizatyvis darbas vyktų, pri
valome kuopas jungti į apskri- 
čius. Daugelis pačių kuopų sil
pnai pasilaiko, nesant tvirtų ve
dėjų arba organizatorių, ir ka
da tokios kuopelės susiriš į ap- 
skričius, jos įgaus stipresnę pa- 
jiegą, parengti prakalbas, pasi
kviečiant kalbėtoją, arba rengiat 
išvažiavimą. Kelioms kuopoms 
kartu veikiant darbas esti daug 
lengvesnis ir pasekmės buna di
desnės.

Gražiausia pavyzdį mums duo
da Connecticut’© valst. apskri
tis. Šitoje mažoje valstijoje yra 
9 kuopos ir visos priguli prie 
apskričio. Pereitą gegužio mė
nesį šis apskritis turėjo išvažia
vimą - “Pikniką”, kurin suplaukė 
tūkstantinė žmonių minia, turė
jo gražų programą, linksmai vi
si pasilinksmino, ir gražaus pel
no turėjo, kad ir “Sandarai” cie- 
las dvi šimtines doliarių prisiun
tė ir dar savo ižde pasiliko savo 
reikalams keletą clesėtku dolia- V C-
rių. Dabar vėla Conn, apskritis 
parengia antrą išvažiavimą 29 d. 
š. m. užbaigiant vasaros sezoną 
New Haven, prie jūrių, ir vėla 
beabejo turės gražias pasekmes. 
Tai matome išto vienatinio mu
sų organizacijos praktikuojan
čio apskričio gražius vaisius. 
Delko netverti daugiaus apskri
čių? Beja, buvo kada Massa
chusetts valst. apskritis, bet jis 
šiuos metus jokio veikimo ne
parodė, o čia būtinai turėtų ap
skritis gyvuoti, nes kuopos viena 
nuo kitos arti gyvuoja. Tad prie 
darbo kuopos, į apskričius jung- 
kitčs, o darbas atneš gražius vai
sius.

M. J. DAMIJONAITIS.

|š Veikimo A.LT.S.Kp.
DAYTON, OHIO.

A. L. T. Sandaros 34 kuopos 
įvyko prakalbos Birželio 29, vak. 
Kalbėjo gerb. K. Norkus. Jojo 
prakalba buvo gan turtinga, ir 
faktais paremta, ką publika pa

tvirtino gausingu delnų plojimu.
Sandariečiai gali pasididžiuoti, 

kad turi gerą darbuotoją, Lietu
vai - tėvynei , ir musų partijos 
gerovei.

Paminėsiu jojo prakalbos žo
džius trumpai. “Valdė Lietuvą 
ponai baudžiavos laikuose su 
kunigų pagelba, jei ne kunigai, 
tai musų protėviai butų tiek 
daugel nenukentėję.” Aiškina, 
kaip Rusija su Vokietija pasida
lino Lietuvą ir kokį juodą patar
navimą atliko musų tėvynei ir 
liaudžiai, o ypač caro batiuškų 
nekultūringumas.

Pagyrė Rusijos sovietus už 
pripažinimą Lietuvos nepriklau
somybės. Taipgi užvažiavo lie
tuviškiems bolševikams už urz
gimą prieš Lietuvos respubliką, 
ir tiems katrie nepaskolina Lie
tuvos valstybei pinigų. Ant ga
lo nutraukė kaukę tų, kurie va
dinas krikščionims demokratais, 
kurie neva esą darbininkų ir Lie
tuvos prieteliai, ir ištikrųjų to
kiais nėra.

Štai perskaitė fs Lietuvos laik
raščio Vyskupo Karevičiaus re
zoliuciją, ar galima dalinti dva
rų žemes be šv. Sosto paveliji
mo, ir pačių ponų nepasiklausus.

O kur Lietuvos darbininkų už
tūrėjai ir tautos kėlėjai buvo? 
Tai musų kunigai išdavinėjo ca
ro žandarams tokius žmones, ku
rių kaulais Sibiro klonis nuklo
tas yra. Tai toki patys gaivalai 
ir krikščionių demokratų parti
ją vadovauja.

Publikos buvo neperdaugel,bet 
katrie nedalyvavo, tai dabar ap
gailestauja.

Naujų narių per prakalbas 
prisirašė prie A. L. T. S. 34 kp. 
23 ir užsimokėjo $27.75. Aukų 
Sandaros reikalams suaukavo 
$17.15 . O del Neprigulmybės 
Fondo $6.25. Tai reiškia — jau 
žmonės pradeda protauti ir at
skirti grudus nuo pelų. Dabar 
34 kp. turi narių viso 38-nius.

Jer. Urbonas.

AMSTERDAM, N. Y.
Iš A. L. T. S. 67 kp. Veikimo.
Sanclairečiai surengė prakal

bas gerb. Kastantui Norkui 4 d. 
liepos (July), 8 v. vakare, A. L. 
Kliubo svetainėje. Į prakalbas 
atsilankė viršaus 3^0 ypatų be 
vaikų. Gerb. pirmininkas A. 
Mockus atidarė prakalbas ir per
statė K. Norkų. Gerb. K. Nor
kus pasveikino susirinkusius ir 
pradėjo prakalbą. Kalbėjo apie 
A. L. T. S. nuveiktus darbus, 
taipgi aiškino apie jos diploma
tus, ką šie vyrai yra nuveikę 
Taikos Konferencijoje, Francijo- 
je, Anglijoje ir kitose šalyse. 
Kaip tai, sako, Dr. Jonas šliupas, 
pirmutinis, kuris įsteigė Londo
ne Lietuvių Informacijos Biurą, 
kurio nenorėjo įleisti J. Gabrys, 
kun. Bartuška ir kiti, bet jis dė
jo visas pastangas, kad atsiekti 
del Lietuvos gerovės. Taipgi 
kalbėjo apie B. K. Balutį, T. Na
ruševičių (Norų), leitenantą 
Purvį ir kitus. Sako, Lietuvos 
valdžia su garbe priėmė į^savo 
tarpą ir paskyrė Dr. J. šliupą į 
ambasadorius Latvijai, o B. K. 
Balutį Lietuvos ministeriu in
spektorių, o Purvį Lietuvos Mi
sija priėmė prie savęs, kaipo 
Amerikos Armijos leitenantą 
patyrusį armijos reikaluose, o 
netaip, kaip kurie Juododžiai, ar
ba Bielskiai, kurie nemoka r nė 
kardą vartoti rankoj, tai tik 
juokus krečia iš Lietuvos karžy
giu. ‘ '

Dr. J. šliupas pirmutinis A. 
L. T. S. pirmininkas ir jis daug 
yra nukentėjęs, nes kada mėtė į 
jį kiaušiniais, o dabar tie patys 
kloniojasi prieš jį. Taipgi davė 
vėjo ir bolševikams, lietuviams, 
sakydamas: jeigu žinotų Troc
kis, ką veikia lietuviai bolševi
kai Amerikoje, tai nė į Rusiją 
neįsileistų arba prie gėdos stul
po prikaltų ,nes, sako ar yra toks 
gyvūnas, kuris nieko neprisi
dėtų prie žmonijos ir savo gero
vės, nes ir tie, kurie turi širkš-

čius kunus, nors į šiaudus įsikni- 
sa, o lietuvis bolševikas dar ir 
kitiems trukdo dirbt Lietuvos iš- 
ganimui.

Užteko ir Krikščionims De
mokratams. Nurodė jų supuvu
sią politiką ir eikvojimą žmonių 
sudėtų pinigų visokiems Juoduo- 
džiams, Bartuškoms, Gabriams, 
Mastauskams, Bielskiams, kurie 
tik trukdė Lietuvos neprigulmy
bės darbą.

Taipgi aiškino apie lietuvišką 
vėliavą ir Vytį: sako nešioja Vy
tį tik tie, kurie yra pasišventę 
savo gyvastį aukuoti už tėvy
nę. O čion, Amerikoje susitvė
rė kokie ten Vyčiai ir daugiau
sia priguli tie, kurie net kenkia 
Lietuvos paliuosavimui, o išsi
rinko ženklą Vyties. Bet Lietu
vos Valdžia suprato gerai ir pra
dėjo’ draskyti tuos ženklus nuo 
neužsitarnavusių ypatų, kaip 
tai: Bielskių, Juoduodžių, Mi
lių ir jų draugų.

Sako, kaip yra nenaudingi 
Lietuvai bolševikai, taip-pat ir 
Vyčiai, ir jie gali nenusiprausę 
pasibučiuoti — Vitys su bolše
viku — nes jų yra vienoniški ti
kslai, tik kenkti Lietuvai.

Taipgi aiškino Lietuvos Stei
giamojo Seimo darbus ir partijų 
galingumą. Sako: “Krikšč. de
mokratai” (taip jie save vadina) 
gyrėsi, kad jie turi 95% visų 
Lietuvos piliečių, bet seime pasi
rodė atbulai, nes jiems tik teko 
5 nuošimtis.

Aiškino r^ie L. L. Bonus, rodė 
Lietuvos pinigus ir laikraščius. 
Sako bolševikai, tai didžiausi 
priešai L. L. Paskolos; jie tik 
Karolį Marksą garbina ir nega
lim jų priversti šioj šalyje, taip
gi negalim nei Romos trusto 
agentus sulaikyti simpatiją prie 
lenkų. Bet mes, lietuviai, im
kime patarimus nuo musų did
vyrių: kunigaikščių Vytauto ir 
Gedimino, Dr. J. Basanavičiaus, 
Dr. šliupo, V. Kudirkos, ir kitų, 
kurių vardai yra užrašyti Lietu
vos istorijoje.

■ Matyti kalba patiko visiems, 
ką aplodismentai liudyjo.

Taipgi buvo renkamos aukos 
Lietuvos N. Fondui ir Sandaros 
principams.

Aukų išviso surinkta Liet. 
Neprigulmybės Fondui $117.15, 
o Sandaros principams cielą ko
pą — $60.00. Taipgi prisirašė 
naujų narių 27 ypatos, o “San
darą” užrašė vieni į Lietuvą,kiti 
čion viršaus dviejų tuzinų.

Aukautojų vardai tilps atski
rai. Taipgi nauji nariai ir bus 
pagarsinti organe “S.”

Valio sandariečiai! Nuo- jūsų 
Lietuva gauna ekonominę, mo
ralę ir fizišką paramą.

A. L. T. S. 67 kp. Reporteris.
A. J. Lukšis.

BINGHAMTON, N. Y.
Gerb. K. Norkaus Prakalbos.

6 d. liepos buvo surengtos A. 
L. T. S. 64 kp. Į minėtas prakal
bas atsilankė gana geras būre
lis žmonių ir visi rimtai užšilai- 
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kė. Tiktai komunistus ir kleri
kalus nemažai sujudino: padrė
kusias kaktas šluostėsi ir raudo
navo, rodosi karštoj vietoj sėdė
tų. Visuomenė liekasi užganė
dinta, taip kad prakalbų laike 
girdėjosi vien tik rankų ploji
mas.

Pertraukoje buvo renkamos 
aukos ir prirašinėjami nauji na
riai prie A. L. T. S. Prisirašė 
sekanti: L. J. Pempė, J. Kundro
tas, J. D. Charna, J. Stanislovai- 
tis, P. Gendrėnas, E. Kaminskis, 
J. Šimuoliunas, P. Yaroška, J. 
Aleksandravičia. Tuo pačiu lai
ku surinktos aukos yra skiria
mos per pus: ^iena pusė del A. 
L. T. S. apgsigynimo, antra pusė 
del L. N. F.

Aukautojų vardai: F. Vaite
kūnas 5.00, J. Vaitekūnas 2.00.

Po $1.00 aukojo: J. Degutis, 
J. Charna, L. J. Pempė, A. Ba
bas, A. Lėpa, M. Urba, A. Ado- 
matis, A. Yuškus, P. Miekalaju- 
nas, M. Balcetis, J. Tickunas, J.

Brazdžionis, E. Kručas, P. Gen- 
drienas.

i
Po 50c. aukojo: O. Klivieckai- 

tė, M. Kazlauskas, J. Verika, A. 
Lukinckas, J. Klivicka, P. Otku- 
čiunas, A. Kosteckis, J. Skraba, 
M. P. Kaselis, A. Pranaitis, S. 
Martenaitis, S. Devikis.

Su smulkiomis aukomis yra 
surinkta $32.81, už svetainę 10.- 
00, liekasi $22.81. Yra skiria
ma per pusę: del A. L. T. S. ap
siginimo $11.41, del Liet. N. F. 
11.40. Rengėjas.

MONTELLO, MASS. 
Gerbiamo K. Norkaus 

: c Prakalbos.
Liepos 9 d. Lietuvių Tautiško 

Namo svetainėje įvyko prakal
bos gerb. K. Norkaus. Surengė 
A. L. T. Sandaros 24 kuopa, 
žmonių prisirinko nedaug. Viena 
priežastis buvo didelis karštis ir 
bedarbė, o kita — pačių sanda- 
riečių .apsileidimas, kad nebuvo 
tinkamai laiku išgarsinta, nes 
rengėjai padavė apgarsinimus, į 
spaudą visai nepritaikintus prie 
musų kolonijos žmonių ir patys 
tuom pačiu laiku išvažiavo į pa
jūrius ir negrįžo į prakalbas, 
dar atkalbinėjo merginas, kurios 
turėjo tą vakarą sudainuoti ar 
pianą paskambinti ir tt.

Todėl prisėjo Norkaus prakal
bas atidaryti nerengėjams. Ne
gražu, broliai sandariečiai, taip 
pasielgti — daryti nesmagumą 
sandariečiams ir kalbėtojui.

Bet nieko nepaisant p. Norkus 
atliko savo užduotį tinkamai. 
Nupiešė Sandaros nuveiktus 
darbus, ir aiškino Lietuvos die
nos klausimus ir jos politiką. 
Norkaus kalba baisiai nepatiko 
lietuviškiems išgamoms, nes 
bandė kelti triukšmą prieš Nor
kaus prakalbą ir ėmė kabinėties 
prie kalbėtojaus, bet kalbėtojas 
mokėjo su jais tinkamai pasielg
ti, į rimtus klausimus atsakė 
rimtai, o į nerimtus atsakė pa
šaipomis. čia dar turiu pami
nėti, kad kuomet gebiamas Nor
kus buvo “Sandaros* redakto
rius, jei mes, montelliečiai, para
šydavome apie tų išgamų juodus 
darbus, tai p. Norkus nenorėda
vo talpinti į “Sandarą”, bet grą
žindavo atgal, mat netikėdavo, 
kad Montello tokių išgamų yra 
ir tt. Bet dabar pats pamatė ir 
patyrė, tai atsimįs ir į Lietuvą 
nuvažiavęs.

Toliaus kalbėtojas paprašė su
sirinkusiųjų paaukauti į L. N. 
Fonda. Aukavo šie:

Petras Vaičiūnas 5.00, Pius J. 
Bulkaitis 5.00.

Po $1.00 aukavo; Adomas Gu- 
reckas, Aleksandra Gureckas, 
Vincas Jokubavičius, Justinas 
Mickievičius, Kazimieras Base- 
viečius, K. Vanauskas, D. Kris- 
tupaitis, Stanislava Vaitkienė 
Jos. Yakovonis.

Smulkius sudėjus krūvon, vi
so yra $24.47.

Vandan A. L. T. Sandaros tau
riame širdingai ačiū visiems au
kautojams.

Per K. Norkaus prakalbas pri- 
siraš© Šie nariai prie 24 kuopos: 
Pius Bulkaitis $3.00, Adomas 
Gureckas 3-00, Aleksandra Gu
reckas 1.50, Steponas Mašins- 
kas 1.00.

24 Kuopos Korespondentas.

PITTSBURGH, PA.
Iš Sandariečiu Veikimo.

36-ta Sandaros kuopa turėjo 
mėnesinį susirinkimą liepos li
tą, 7:30 v. vakare, L. Mokslo D- 
jos knygyne. Susirinkimas bu
vo pagarsintas “Sandaroje”, ro
dos visi nariai turėjo susirinkti, 
bet vis nedaugiausia atvyko, gal 
pabūgo vasaros karščių. Kurie 
susirinko, pasirodė, kad pilni 
energijos veikti labui musų tau
tos ir Sandaros. Prisirašė 3 nau
ji nariai,3 buvo prisirašę prieš 
mitingą ir likos užtvirtinti. Per 
susirinkimą prisirašė Povilas 
Stulga, Kazimieras Wakmans ir 
Jonas Pašluostis. Taipgi darin- 
kta į komitetą fin. sekr. J. Vir-
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bickas ir organizatorius Pranas 
Pikšris. Nutarta ir sekantį su
sirinkimą garsinti per “Sanda-» 
rą” ant antro nedėldienio rug- 
piučio.

Kadangi sandarietis Jonas 
Kazlauskas važiuoja į Lietuvą 
su antru sandariečių Petru Va- 
liungevičiu, tai kreiptasi į jį su 
prašymu, kad mums parsiųstų 
teisingų 
Lietuvos

žinių iš Lietuvos, apie 
stovį ir lietuvių veiki-

dar turėčiau dar porą 
lietu-

Taipgi 
žodžių tarti į Pittsburgo 
vius ir lietuvaites. Ištikro Pitt
sburgo Sandaros kuopa vos gy
vavo per paskutinius 3 metus? 
tepriklausė tik tie tėvynainiai, 
kurie buvo daugiau pamylėję sa
vo šalį ir suprato demokratijos 
principus, bet dabar jau atėjo 
valanda, kada mes visi turime 
suprasti demokratijos principus, 
kadangi jau mus šalis — mus 
tėvynė — jau vartoja tuos prin
cipus. Ten yra jau rinkimai vi
sokių valdininkų. Daugelis iš

turim pratytis prie politikos, su
prasti demokratijos principus.

mus ir mokina tos politikos, to 
demokratiškumo. 

•f •

stoti į sandariečių eiles, nes ge
rai supratę patys, patarsime ir 
savo giminėms, kas gali but val
dininku, o kas tik dusių ganyto
jom.

Mes matėme iš Lietuvos rinki
mų, kad tie kunigai visur sprau
džiasi užimti valdininko vietas, 
o žmonės už juos balsuoja, tai 
reiškia, dar nesupranta gana, jie 
nėra dar matę laisvesnės šalies. 
Bet mes pabuvę po keliolika me
tų Amerikoje ir parvažiavę ga
na nesusipratusiais darbinin
kais, tai bus mums gėda ištikro. 
Taigi visi stokime į sandariečių 
eiles, kurie kovoja už lygybę 
žmonių ir tikėjimų, žmogus ga
li tikėti, kaip jam geriausia pa

Turime visi.

kas, bet šalį valdyti, tai ne ku
nigų darbas. Jų darbas bažny
čiose, prie altoriaus. Tegu ten 
susitvarko, kur šventa vieta,, o 
parapijonai turi mušties, ir kur 
bolševikais vadina tuos,kurie tik 
Dievą garbinti susirenka. O > ką 
darytų jeigu išrinktų kokiu 
miesto gaspadorium ? Daugelis 
dar vis žada ir vis laukia, sako, 
dar vėliau prisirašysiu; bet jau 
atėjo valanda, kada svyruoti ne
reikia, bet eiti ar į kairę, ar į de
šinę, nes tai perversmų gadynė, 
tai ir žengkim pirmyn.

J. Virbickas.

A. L. T. SANDARA NEATSA
KO Už TUOS, KURIE SROVĖS 

SKRAISTE PRISIDENGĘ.
Paskutiniais laikais daug tarp 

musų yra veikėjų, kurie veikia 
visuomenės reikaluose, ypač ko
voj už Lietuvos nepriklausomy-

energingų veikėjų, kurie pašven
čia savo visas spėkas aukauda
mi ir ragindami kitus aukauti,

Vienok yra neužginčinamas 
faktas, kad visą laiką ėmė vado-

Amerikos lietuvių trįs srovės: 
Tautininkų, tai yra sandariečių; 
krikščionių demokratų ir socia
listų. Kaip žinome, socialistai 
su savo vadovais neprisidėjo ko
voti už Lietuvos nepriklausomy
bė, bet, priešingai,daugelyj atve
jų trukdė. Bet kaip sandarie- 
čiai, taip ir kr. dem. daugiausia 
darbavosi ir dėjo savo pastan
gas, kad matyti Lietuvą savisto- 
vą ir nepriklausomą.

Tadgi tos dvi srovės vedė vi
są Amerikos lietuvių liaudį. 
Liuosa liaudis ir veikėjai veikė 
po Sandaros arba kr. dem. vado
vyste ir va rd h. Mažai buvo kolo
nijų, kurios gal pasiuntė atski
rai šiek tiek aukų be vienų ar ki
tu. Bet atstovai buvo siunčiami

nkos valdi 
met nuo ps

ls veikiančių yra reikalingu 
pripažinti, kad dauguma nepri
dėjo nei prie vienos, nei pne 

kitos srovės, tik jie ten veikė, 
kur jam matėsi geriau, malo
niau, teisingiau. Ir tie visi vei
kėjai veikė ir dirbo kartu su mu
mis, nebūdami musų nariais, ir 
save skaitė bepartyviais, bet tik 
gerais tėvynainiais ir mylinčiais 
Lietuvą. Reikia pripažinti, kad 
tarpe tų liuosų veikėjų randami 
daug gabių organizatorių įvairių 
draugijų, jie daug pakreipė žmo
niją sulig savo mintimi, tvėrė 
įvairius skyrius, šaukė mass-mi- 
tingus, organizavo stotis L. Pas
kolos ir t. L Bet didžiuma jų yra 
paprasti darbininkai ir nėra už
tektinai išsilavinę politikos sfe
roje, taip kad tarpe jų lengvai 
įsiskverbia nenaudingi elemen
tai, kurie neša blėdį kaip veiki
mui, taip ir srovei. Daug atsi
randa šekmatninkų, kurie atei
na,persistato save srovės nariais 
ir kalba partijos vardu, pasirem
dami ant demokratinių principų 
iki tam laipsniui, kol jiems pri
bręsta laikas pasirodyti pilnoj 
šviesoje kuom jie yra.
"'Viena iš vaizdingiausių istori
jų, tai bus Chicagos kolonijos

skriaudą Chicagos veikėjams, o 
ypatingai sandariečiams, tai pa- 

i vedimas kontrolės neatsakan
tiems žmonėms prie jokios sro
vės ar partijos nepriklausan
tiems. Chicagos kolonijos lietu
viai perdaug pasitikėjo tom ypa- 
toms, tiems vadovams, kurie nė
ra prieš nieką atsakomi. Jie 
yra liuosi, jie dangstėsi ir dang
stosi demokratybės principų 
skraiste, kalbėjo ir kalba vis vi
durinės srovės vardu, ir dažnai 
veikė tai pagal tautininkų prin
cipų, tai sakėsi, kad bepartyviai 
esą. Tadgi aš norėčiau atkreipti 
domą nevien Chicagiečių, bet ly
giai ir kitų kolonijų, kur pana
šiai veikiama po priedanga sve
timų plunksną, kad stengtųsi 
tuos iš savo tarpo prašalinti.
<_; Paimkime paveizdą. Per pas
kutinį Amerikos Lietuvių Seimą 
Chicagoje, tapo sutvertas L. L. 
Varpo fondas. Tai mokykla! 
Chicagos lietuviai padavė tom 
ypatoms kontrolę L. V., kurios 
prieš nieką nėra atsakomos, bet 
jos nuolat kalbėjo tautininkų 
vardu; Suplaukus pusėtinai su
mai aukų, per seimą ir Varpo iš
leistuves. C. L. Taryba reikala
vo atskaitos iš komiteto, reika
lavo greito pasiuntimo į Lietuvą 
pinigų, net garsino išpirkimu va- 
rento p. J. Bagdžiunui, bet kas? 
Šiek tiek tapo pasiųsta pinigų 
pritariant bepartyviškiems bū
tent B. Butkaus, A. Kareivos, J. 
Viskanto, diktuojant debesiu©- 
tam Dr. K. Draugeliui. Bet rei
kia žinoti, kad ant tarybos susi
rinkimo užreiškė aiškiai Varpo 
nariai, kad, esą, Taryba neturi 
teisės reikalauti atskaitų iš L.V. 
fondo, nei davinėt įsakymų pa
siutimo pinigų. Reiškia, tos 5 
ypatos nepripažino kontrolės nei 
jokios organizacijos, nei Chica
gos Draugijų, kurios sudėjo tū
kstančius, net nepripažino ir V. 
Fondo kitų narių, kurie buvo le- 
gališkai seimo užtvirtinti. Taip
gi lygiai partija jų irgi negalėjo 
patraukti atsokamybėn, nes jie 
ne partijos nariai. Jie atsakė, 
juos galįs kontroliuoti, tik busi
mas Amerikos Lietuvių Seimas!

Bet Chicagos organizacijos tu
rėtų gerai atsiminti,kad tos ypa
tos nėra tautininkų - demokratų 
organizacijas nariai, ir Chicagos 
sandariečiai, taip ir visa partija 
neima už anuos atsakomybės, bet 
kartu reikalauja C. L. Tarybos, 
kad atskaita butų pilnai L. V. 
Fondo spaudoje, o ne kišenių j e. 
Aš tikiu, kad Sandaros nariai 
stos visi kaip vienas, reikalauda
mi pilnos ir aiškios atskaitos iš 
tų, kurie prisidengę vidurinės 
srovės, tai yra A. L. T. S-os 
skraiste.

Lygiai mes, sandariečiai pa
geidaujame gerų ir sąžiningų 
veikėjų, kurie veikė su mumis

kartu kovoje už Lietuvos nepri
klausomybę, ir mes gerbiame 
juos. Mes gerai suprantame, 
kad tos veikiančios ypatos gerai 
supranta laisvės vertę, pasiliuo- 
savimą nuo depotizmo jungo, 
kaip ir kiekvienas sandarietis 
Tadgi mes šaukiame ir ant toliau 
veikti su mumis arba prigulėti 
prie musų partijos visus gerus, 
sanžiningus žmones, o ne vil
kus avies kailyje M. K. šilis.

Opera
Muzika ir žodžiai— Paderews- 

kio. Atlikime dalyvauja ir lietu
viai. Pirmą punktą ima pats 
Paderewski — solo:

Sukapojau fort - pianą,
Sukaposiu sau šliures:
Kam pšeklenty tie poganai,
Ima Vilnių del savęs?
Antrą punktą uštraukia lietu

viški kunigai - choras:
Mus’ lietuviai grubijonai,
Nesuprant’ kad lenkai - ponai:
Yra vieni katalikai
Ir geri mums valdininkai
Ką daj. bože mums nawieki!
Trečią punktą ima: Gabrys - 

Mastauskas - Bartuszkievicz — 
trio:

Taip mes sakėm ir Paryžiuj—
Mus rekordai tą parodo,
O kad iš ten mus išvijo,
To jest bardzo szpetna moda.

Pašalinis.

MOTINYSTĖ.
Ne viena diena kas met, bet 

kiekviena diena butų “Motinos 
Diena”, jeigu motinų sveikata 
saugota, šešias - dešimts moti
nų mirė gimdyme kožną dieną 
1918 m., jos mirė ne dėlto, jog 
motinystė negodota, sako Darbo 
Departmento Vaikų Biuras, 
bet dėlto, jog nėra užtektinai 
prieš-gimimo ligonbučių, viešos 
sveikatos slaugių ir ligonbučių.

Tik penkios motinos iš 2,978, 
po ištyrinėjimo Vaikų Biuro, tu
rėjo tinkamą priežiūrą. Lieka
mos 2,973 buvo neprižiūrėtos 
vientik dėlto, jog pačios nežino
jo kaip ir kodėl save prižiūrėti ir 
neturėjo pinigų mokėt gydyto
jui ar slaugei pamokint jas.

Judėjimas gelbėt tūkstančius 
motinų nuo mirties ar viso gyve
nimo nesveikatos yra visopla- 
tus. Pranešimai iš Franci jos 
parodo naują veiklumą įsteigi
me besitamavimo centrų del mo
tinų. Nuo 1918 m. Anglijos, mo
tinystės apsauga buvo padaryta 
prideringa per visą šalį, pusė 
kaštų ligonbučių ulaikymo “svei
katos svečių” ir net ‘namų pa- 
gelba“ del motinų laike s veikė j i- 
mo valdžios panešta. Belgijos 
valdžia duoda pinigišką pagelbą 
moterų besitamavimo centrams. 
Valdžios komitetas Australijoje 
pritaria medikališkos ir prižiūrė
jimo pagelbos motinoms. Aust
ralija moka 25.00 del kiekvieno 
gyvo gimmino bandyme apsau
got budus motinų tinkamos prie
žiūros.

Nauja Zelandija turi puikų 
sutaisymą ligonbučių ir slaugių 
del motinų ir kūdikių, sutaisy- 
mas toks pasekmingas, Jog yra 
stebėjimas viso pasaulio.

Prižiūrėjimas ir medikališka 
pagelba motinoms, ir mokini
mas motinystės hygienos aprū
pinta Sheppard - Tower Moti
nystės Bylos, išklausymas prieš 
Senato Komiteto Viešos Sveika
tos ir Tautiškos Quarantanos 
bus girdėtas šį mėnesį.

Vienas “mokytas” redaktorius 
iš Brooklyn© parakė: “lietuvių 
katalikų yra 90%, o lietuvių 
laisvamanių yra tik 10%, todėl 
katalikai turi valdyti Lietuvą’’.

To ‘mokslinčiaus” “teisingą” 
išrokavimą patvirtina rinkimai į 
Steigiamąjį Seimą, nes “katali
kų” išrinkta — 59, o “ne” kata
likų — 42 atstovai. Reiškia, 
kad panašus “mokslinčiai” iš {59 
daro 90% nu oš., o iš 42 — 10%.

Pasalinis.

OCOCOPeOCCOSCCO&OCOCOSOOOCCOCOSOCO&OSCC

Pasaka apie Joną Kvailį
Ir apie jo du broliu: Šimą Kareivį ir Tara
są Storulį, ir apie jų nebylę seserį Mortą; ir 

apie Seną Velnią ir jo tris Kaukus.

*

(Tąsa).
Tėvas ir motina pasišaukė Joną ir sa

ko jam: “Ar girdėjai, ką Karalius.skelbia? 
Sakeisi turįs šaknelę, kuri gydo nuo visų 
ligų. Eik ir išgydyk karaliaus dukterį ir 
liksi laimingas visą gyvenimą.”

“Gerai” — sako jis.
Ir Jonas rengėsi eiti, ir jie aprėdė jį 

gražiausiais rubais. Bet kad jis išėjo per 
duris, jis pasitiko ubagę (elgetą) su su
traukta ranka;

“Aš girdėjau” — ji sako: —“ tu galįs 
išgydyti žmones. Meldžiamasis, išgydyk 
man ranką, nes aš negaliu pati ne su nagi
nėmis apsiauti.” .

x “Gerai” — sako Jonas, ir padavęs uba
gei šaknelę liepė praryti. Ji prarijo ir pa
sveiko. Ji tuo^alėjo valdyti savo ranką.

Tėvas ir motina išėjo palydėti Joną 
pas Karalių, bet kad jie dažinojo, kad jis 
jau yra atidavęs šaknelę ir neturi kuomi 
išgydyti Karaliaus dukterį, ėmė barti jį.

“Tau pagailo elgetos, ir tu nesigaili 
Karaliaus dukters!”— jie sakė. Bet Jo
nui buvo gaila ir Karaliaus dukters. Tad 
jis kinkosi arklį, dedasi pasostei šiaudų į 
vežimėlį ir važiuoja.

“Kur tu važiuoji, kvaily?”
“Gydyti Karaliaus dukterį.”
“Bet tu jau neturi su kuo ją gydyti.”
“Tai nieko” — sako jis, ir nuvažiavo

šau.
Jis atvažiavo pas Karaliaus rumus ir 

kaip tik peržengė Karaliaus slankstį, tuo 
Karaliaus duktė ėmė ir pasveiko.

Karalius džiaugėsi ir liepė Joną atves
ti ir aprėdė jį puikiausiais drabužiais.

“Buk mano žentas” — sako.
“Gerai” — sako Jonas.
Ir Jonas apsivedė su Karaliūte. Jos 

tėvas neužilgo numirė, ir Jonas likosi Ka
ralius. Taigi dabar visi trįs broliai 
karaliai.

buvo

Trįs broliai gyveno ir karialiavo. 
riausiam broliui, Šimui Kareiviui, 
klojosi. Su savo šiaudiniais kareiviais jis 
rinko tikruosius kareivus. Jis įsakė visoj 
savo karalystėje paimti vieną kareivį iš 
kožnų dešimties namų, ir kožnas kareivis 
turėjo būti augalotas ir tyro kūno' ir veido. 
Jis surinko daugelį tokių kareivių ir išla
vino juos. IV jei jų kuris priešinosi, jis tuo 
siuntė šiuos kareivius ir savaip pastatė, 
taip, kad visi ėmė jo bijoti, ir jo gyvenimas 
buvo jam smagus. Ant ko tik metęs akį 
panorėjo — viskas buvo jo. Jis siuntė ka
reivius, ir tie atnešė viską, ko tik jis norė
jo.

Tarasas Storulis taipgi smagiai gyve
no. Jis neeikvojo nuo Jono gautų pinigų, 
da-gi juos diktokai padidino. Jis įvedė 
teises ir tvarką savo karalystėje. Jis lai
kė savo pinigus skryniose ir apdėjo žmo
nes mokesčiais. Jis įvedė pagalves, mui
tus už važinėjimą ir vaikščiojimą, uždėjo 
čyžės ant čeverykų, pančiakų ir ceikių. Ir 
ko tik jis užsimanė, viską įgyjo. Už pini
gus žmonės sunešdavo jam viską, ir jie ap
siėmė jam dirbti, nes visi norėjo pinigų.

Jonas Kvailys taipgi neblogiausiai gy
veno. Palaidojęs savo uošvį, jis tuo nusi
vilko savo karališkus rubus ir padavė juos 
savo pačiai padėti į skrynią. Ir jis vėl ap
sivilko pakuliniais marškiniais, užsimovė 
kelines, apsiavė vyžais ir ėmėsi dirbti.

“Man nuobodu” — jis sakydavo: —- 
“aš pradedu tukti, man nesivalgo ir nemi
ga kankina.” Jis parsikvietė pas save tė

gerai

vą, motiną ir nebylę seserį ir dirbo kaip ir 
pirma.

Žmonės sakydavo jam: “Juk tu esi kar- 
ralius!”

“Taip” — jis atsakydavo: — “bet ir 
karalius turi valgyti.”

Vienas ministerių atėjęs sako jam: 
“Mes neturėsime pinigų algas išmokėti.”

“Gerai” — jis sako: — “tai nė nemokė
kite jiems.”

“Tada nė vienas jų netarnaus.”
“Gerai, tegu jie netarnauja. Jie turės 

daugiau laikd dirbti. Tegu jie veža mėš
lą. Yra daug darbo prie apsivalymo.”

Ir žmonės ėjo pas Joną bylinėties. 
Vienas sakė: “Jis pavogė man pinigus3’ 
Jonas atsakė: “Gerai, tas parodo, kad jis 
norėjo jų.”

Ir jie visi pažino, kad Jonas yra kvai
lys. Ir jo pati sakė jam: “Žmonės kalba, 
kad tu kvailys.”

“Gerai” — sako Jonas.
Jo pati mąstė ir mąstė apie tai, bet ir 

ji buvo kvailė.
“Ar man priešinties savo vyrui? Kur 

adata eina, ten siūlas.seka” — ji tarė.
Ir ji nusivilko savo karališkus rubus, 

pasidėjo juos į skrynią ir nuėjo pas neby
lę mergą mokinties darbo. Išmokus dar
bo, ji pagelbėjo savo vyrui.

Ir visi išmintingi vyrai išsidangino iš 
Jono karalystės; pasiliko tik vieni kvailiai.

Niekas neturėjo pinigų. Jie gyveno 
ir dirbo. Jie maitinosi; ir jie maitino 
tus.

ki

nuo
Bet

Senis Velnias laukė ir laukė žinių 
kaukų apie pražudymą trijų brolių, 
nesulaukė jokių žinių. Tad eina pats ty
rinėti. Jis jieškojo ir jieškojo, bet vieto
je rasti tris kaukus, rado tik tris skyles.

“Matomai, jiems nepavyko” — mano 
jis: — “Reikia man pačiam imties už dar
bo”.

Tad jis ėjo jieškoti trijų brolių, bet jų 
jau nebuvo senose vietose. Jis rado juos 
trijose skirtingose karalystėse. Visi trįs 
gyvavo ir viešpatavo. Tai labai nepatiko 
senam Velniui.

“Na” — sako — “man pačiam atseina 
pasidarbuoti.”

Pirmiausia jis nuėjo pas Karalių Ši
mą. Jis nuėjo pas jį savoje išvaizdoje, tik 
pasivertė į jenerolą ir privažiavo prie Ši
mo rūmų.

“Aš girdžiu” — sako: — “Karaliau Ši
mai, kad tu didis kariautojas, ir kad aš 
gerai nusivokiu tame reikale, tai aš geidžiu 
tau tarnauti.”

Karalius Šimas perklausinėjo jį ir 
matydamas, kad jis yra išmintingas, 
paėmė jį savo tarnystėm

Naujasis vadas ėmė mokinti Karalių 
Šimą, kaip sudaryti stipri armija.

“Pirmiausia” — sako: — “męs turime 
surinkti daugiau kareivių, nes šioje kara- 
lystėsje yra perdaug žmonių be darbo. 
Męs turime paimti visus jaunikaičius be 
skirtumo. Tada turėsime penks kartus 
daugau kareivių. Antra, ėmę pagamįsi- 
me naujų šautuvų ir kanuolių.
šautuvų, kurie antsyk šimtą kulkų iššau- 
ja; jos lakstys, kaip žirniai. Ir aš įvesiu 
kanuoles, kurios sunaikįs ugnim žmogų, ar 
arklį, ar sieną. Jos viską sudegįs.”

Šimas Karalius paklausė naujojo va
do, paėmė į kariuomenę visus jaunikai
čius be skirtumo ir pastatydino naujas 
dirbtuves dirbimui daugybės pagerintų 
šautuvų ir kanuolių. Paskui jis pasiskubi
no pašaukti į karę kaimynystės karalių. 
Kaip tik jis pasitiko priešo armiją, Kara
lius Šimas liepė savo kareiviams kaip lie
tum apipilt ją kulkomis ir šaudyti liepsna 
iš kanuolių ir vienu ypu sudarkė pusę ar
mijos. Kaimynų karalius taip išsigando, 
kad jis tuo pasidavė ir išsižadėjo savu ka
ralystės. Karalius Šimas džiaugsmu ne-

Aš įvesiu

“Dabar” — sako: — “aJ 
Indijos Karalių.”

(Dar ne viskas).
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AR BOLŠEVIKAI IŠGELBĖS 

LENKIJĄ?
Karė nuvargino Lietuvą (visa 

Europą yra jos nuvarginta), bet 
Lenkijoje skurdas yra nesuly- 
gintinai didesnis, nė kaip Lietu
voje. Ir kad Lietuva pamažėliu 
ima atsigriebti, Lenkijoje padė
jimas eina vis aršyn. Prancūzi
ja savo gundymais sukėlė len
kų nepasotinamą imperializmą, 
taip, kad dabar Lenkija svajoja 
vien tik apie “suvienytą”, “ne
padalinamą” Lenkiją — didelę 
šalį su apie 70 milijonų gyvento
jų, besitęsiančią “od morza do 
morza” (nuo marių iki marių). 
Įvyki nim ui tų savo sapnų Len
kija stengiasi sudaryti sau di- 
džiausą armiją ir veda kares su 
visais savo kaimynais, tarpe jų 
ir su lietuviai.

Karės žaislelis yra brangiai at
sieinąs, tad Lenkija vis labiau 
grimsta į skolas.

Neturėdama lėšų bėgantiems 
reikalams, Lenkija spausdino 
popierinius pinigus. Iki liepos 
mėnesiui buvo ji atspauzdinus 
popierinių pinigų net už 11,000,- 
000,000 markių. Ir vis daugiau 
spausdina. Suprantama, Lenki
ja nevalioja į savo iždą tiek auk
so padėti, kiek ji yra išleidus 
popierinių pinigų, tad vertė len
kiškų aušinu turėjo smukti že
myn — šiandie lenkų markė ver
ta tik apie pusę cento.

Ir beveik visus tuos pinigus 
Lenkija išleidžia armijos užlai
kymui. Spalių, 1919 m. mėnesy
je Lenkija išleido karės reika
lams 470,000,000 markių, lapkri
čio mėn — 571,000,000, gruo
džio mėn — 900,000,000. Sausio 
1920 m. mėnesyje ji kariuome
nės reikalams išleido net 1,000- 
000,000 markių, neskaitant 130,- 
000,000 markių praleistų Pary
žiuje karės padargoms.

Kaip minėjome veik visi Len
kijos pinigai eina karės reika
lams. Apšvietos reikalams Len
kija pernai išleido tik 2%, nors 
didesnė žmonių pusė nemoka nė 
skaityti; sveikatos reikalas iš
leista tik 1% visų jos išleistų 
pinigu, nors šalį ėda visokios epi
deminės ligos; žemdarbystei iš
leista tik 2%, nors nuo žemdar- 
bystės priklauso visa Lenkijos 
ateitis.

Lenkijos finansų ministeris

Grabski,kalbėdamas apie šių me
tų budžetą, pareiškė, kad šiuos 
metus busią 8,000.000,000 mar
kių išlaidų ir nepaprastų išlaidų 
(daugiausia vis karės reika
lams) busią dar 9,500,000,000 
markių, taipgi išviso išlaidų bu
sią 16,500,000,000 markiu. Kad 
pajemų busią tik 1,500,000,000, 
tad šiuos metus pritruksią net 
16,000,000,000 markių! Grabski 
sako,kad atsieis pakelt mokesčiai 
ir bus galima sudaryti jeigu iki 
6,000,000,000 markių. Tas reiš
kia, kad Lenkija rengiasi pa
kelti čyžės, net kelis kartus, ir 
vis dar turės didelius nuosto
lius.

Anot žinovų nuomonės, Lenki
ją nuo visiško subankrutinimo 
gali išgelbėti tik staigus ir vi
siškas paliovimas visų karių ir 
griebimasis prie našaus darbo 
šalyje. >

Bet Lenkija, matomai, pati’- 
nesusipras imties produktyvio 
darbo. Ją turi kas nors prie to 
priversti. Dabar yra viltis, kad 
tą geradėjystę jai padarys bol
ševikai, kurie susitaikymo išly
gose reikalauja, kad Lenkija 
mestų visus kariavimus į šalį ir 
turėtų armijos tik 50,000 .žmo
nių, t. y. tiek, kiek reikia užlai
kymui vidurinės tvarkos. Len
kai iki šiol priešinosi tam bolše
vikų reikalavimui. Jei bolševi
kam pasiseks priverstinai suma
žinti Lenkijos armiją, jie netik 
išgelbės Lenkiją, bet drauge nu
ims didelę slogą nuo Lenkijos 
kaimynų, drauge su kitais ir nuo 
lietuvių, kuriems lenkų militariz- 
mas neduoda ramumo.

KARO STOVIS LIETUVOJE.
23 liepos Steigiamasis Seimas 

apšaukė karo stovį visoj Lietu
voje. Karo stovis yra labai ne- 

’ patogus dalykas visai šaliai, tad 
! mums lyste - lindo į mintis klau- 
! simas : kas ten darosi Lietuvoje, 
kad reikėjo apšaukti karo sto- 
vis?

“Lietuvos Ūkininko” No. 29 
nurodo mums priežastis, dėlei 

1 kurių Steigiamasis Seimas ap- 
I šaukė karo stovį. Nurodoma ke- v
! lios priežastys.

Pasinaudojant sumišimais, ka
rius karė iššaukė, po Lietuvą 

i pasklido bolševikų apmokami 
agentai, kurių agitacija yra pra
žūtinga Lietuvos gyvybei. Ra- 
mum laiku agitacija galima re
aguoti prieš agitaciją, bet karės 
laike reikia griebties staigesnių 
priemonių.

Lenkų kariuomenė yra išvyta 
iš Lietuvos, bet legioninkų kuo
pelės šian ir ten slapstosi girio
se — juos reikia išgaudyti. 
Nors lietuviai su bolševikais yra 
susiderinę, bet dalis bolševikų ir 
visokių dezerterių plėšia įsigrob- 
dami Lietuvos gyventojus. Rei
kia aštrių priemonių, kad apsi
ginti nuo tų valkatų.

Nekartą Lietuvoje mėginta 
daryti visoki ginkluoti sukilimai 
— tų švelnumu taipgi neapmal- 
šįsi.

Atėjo į Lietuvą išbadėję bol
ševikai, atsirado visoki speku
liantai ir iš Lietuvos maistas ė- 
mė plaukti į komisarų rankas. 
Miestuose, ypač Kaune, duona 
pabrango, sviesto ir mėsas sun
ku buvo gauti. Karės stovis ap- 
malšįs visokius spekuliantus, ku
rie kitaip baisiai pabrangintų 
pragyvenimą Lietuvoje.

Lietuva šiandie turi kariauti 
su visokiais priešais, ir jai būti
nai reikalinga kariuomenė apsi
gynimui nuo visokių užpuolikų. 
Atsirado visokių agitatorių, ku
rie atkalbinėja jaunuomenę nuo 
stojimo į kareivius. Panevėžio 
apskrityje agitatoriai, apsiskel
bę bolševikais, ragino naujokus 
nestoti j kariuomenę, neimti 
priesaikos ir tie sukurstyti -ėmė 
daužyti žydų krautuves. Tokius 
reikia suvaldyti.

Lietuvos milicija yra gana ne- 
tvarki — ji tankiai savaliauja 
ir skriaudžia gyventojus. Kad 
yra paskelbtas karo stovis, mi

licija patenka po karo koman- 
dantų žinia ir bus suvaldyta. '

Šios yra svarbios priežastys, 
dėlei kurių, anot “Liet. Ūkinin
ko”, Lietuvoje yra įvestas karo 
stovis.

GERAS PATARIMAS.
“Darbininkas” '•♦pataria lietu

viams nusižiūrėti į žydus ir ne
kelti brangių laidotuvių. Pragy
venimas yra labai pabrangęs, ir 
laidotuvės dabar labai daug at
sieina. Ką kelti brangios laido
tuvės, sako, geriau butų paskir
ti pinigai tautos reikalams. Pa
taria nemėtyti . pinigų į balą — 
neimti brangų karstą, nepirkti 
daug gėlių ir t. t.

Nuo savęs turime paminėti, 
kad da dagiau laidotuvių pinigų 
išeina ant visokių nereikalingų 
bažnytinių tuštenybių: sužiebi- 
mo daugybės žvakių, skambini-' 
momo varpais, kodylavimo-, šla- 
kinimo vandeniu, sakymo pa
mokslų, vežiojimo kunigo ant 
kapinių. Vis tai yra brangios ir 
nereikalingos ceremonijos. Ge
riau butų pašventus tie pinigai 
tautos reikalams. Tikintieji 
žmonės, žinoma,, negali apsieiti 
be mišių už numirėlius. Galima c
užpirkti pigios skaitytinės mi
šios gelbėjimui mirėlio iš čyš- 
čiaus kančių, bet ką gelbės degi
nimas žvakių, skambinimas var- 
pais ir pamokslai?

Nekelkite brangių laidotuvių, 
velyk nupirkite Lietuvos Lais
vės boną.

PERPLAUKUS OKEANU
(Nuo Specialio “Sandaros”., 

korespondento).
Amerikoje gyvenantieji lietu

viai didžiumoje žiuri į plaukimą 
per okeaną kaip į kokį sunkų už
davinį, nemalonų dalyką. Tok
sai žiūrėjimas yra pasilikęs del 
to, kad dauguma lietuvių pasiekė 
Ameriką kuoblogiausiomis kelio
nės aplinkybėmis, nes bėgdami 
iš politinės ir materialės vergi
jos svetimi j on lietuviams ištiesų 
tekdavo pergyventi daug nerei
kalingų kelionės sunkenybių. 
Ypač Amerikos lietuvių moterys 
bijosi kelionės per jūres. Bet 
grįžtant Lietuvon dideliam lie
tuvių burini, dideliais laivais, 
senovės kelionės sunkenybių ne
būna, o vieton to keliauninkai 
turi malonų pasivažinėjimą ir 
pasigėrėjimą banguojančiu oke
anu.

Liepos 31, būrys Bostono, New 
Yorko ir apielinkės lietuvių New 
Yorko uoste su mumis atsisvei
kino ir musų “Aquitania” Rug
pjūčio 6, jau pasiekė Francijos 
uostą Cherbourg.

“Aquitania”.
“Aquitania” yra vienas iš di

džiausių pasauilo laivų: 46,000 
tonų įtalpos, 901 pėda ilgio, 97 
pėdos pločio. Pastatytas Clyde- 
banke, 1914 m., priklauso Cu- 
nard linijai. Karės laikė buvo 
vartojamas važiojimui kariuo
menės.

Pasažieriai.
šį kartą “Aquitanijoje” buvo 

2,764 pasažieriai, jų tarpe apie 
300 lietuvių. Daugiausia grįžta 
Europon žydų ir visokių slavų ir 
daug anglų ir amerikonų važiuo
ja komercijos reikalais. Yra ir 
tokių pasažierių, kurie važiuoja 
Europon tiktai del “good time”.

Pasikalbėjimai.
Keliaujančių pasikalbėjimai 

knygine, salionuose, ant palu- 
bos nesiliauja. Pažintis kiekvie
nas didina. Kauniečiai žydai 
Karalunsky pasakoja, kad gavę 
leidimą žaviuoti į Lietuvą iš An
glijos jie pasuks į Pietinę Afri
ką pas savo gimines. Iš Kalva
rijos žydas Macz veža didelę pa
geltą saviems, kitas važiuoja 
pamatyti savuosius ir pagelbėti 
įsitaisyti jiems biznį Lietuvoje. 
Kaip seniai iš Lietuvos žmonės 
bėgdavo, taip dabar visose Lie
sose girdisi kalbos, kad “I am 
going to the new Republic of

Lithuania”.
Kolčakinis rusų činauninkas 

Brokman iš Amerikos atvyko 
Francijon, kad “veikti”. Kelio
nėje aš jam parodžiau Lietuvos 
žemlapį ir pasakiau, kad jis ge- 
riaus nesvajotų apie monarchiz- 
mo atgaivinimą ir mažųjų tautų 
pavergimą. Jis dėkingas Lenki
jai, kad privertė rusus susivie- 
nyt.

Nors daug lietuvių važiuoja! 
Lietuvon, bet ir lenkų daug va- i 
žiuoja Lenkijon. Būrys lenkų 
važiuoja kaipo atstovai ameri
koniškos bendrovės Lenkijos at
statymui. Jų tikslas statyti 
Lenkijoje pigius, gražius, pato
gius namus pagal amerikonišką 
būdą. Palietę politiškus klausi-' 
mus vienas lenkas tuoj išsireiškė 
už Pabaltijos tąutų sąjungą su 
Lenkija. Bet jam,buvo ątsaky-- 
ta, kad su imperiąlistišką j a Pa- 
darevskio valdžia niekas negalė
jo susitaikyti:ir tas. nekaltas 
Lietuvos -valstiečių kraujas, ku
rį praliejo įsiveržę į Lietuvos 
kaimus lenkų imperialistų karei
viai nebus užmirštas ir lietuviai 
niekuomet nesileis, kad paliokas 
ant lietuvio sprando jodytų. 
Lenkas matydamas, kad Pada- 
rewskis su savo “mazurkos”-' 
muzika paliokus balosna suklam- 
pino, atsiduso ir pasakė;

— Paderewski byl dobry przy 
pianie, no nie w polityce.

Išrodo, kad patys Lenkijos 
darbininkai susmukusius lenkiš
kus ponus greit pradės špigomis 
badyti.

Valgiai.
Francijoje su maistu skupoka, 

bet laive maisto buvo užtektinai: 
angliškai gaminto valgio, pui
kaus valgio, duoda 3 kartus į 
diena, o 2 kartus arbatos su 

c f

“keksais”. Sergančių visai ne
simatė.

Koncertai.
Apart orkestros griežimo, šo

kių ir visokių žaislų važiuojant 
per okeaną buvo keturi koncer
tai. Rugp. 4, buvo antros kle- 
sos valgykloje, kur dalyvavo virš 
tūkstančio publikos. Koncertas 
susidėjo iš 10’numerių. Buvo 
amerikonių iri Miglių daininkių 
solisčių, muzikos mokytojas iš 
Bohemijos Conicky ir musų lie
tuvis solistas Antanas Sodeika 
sudainavo “Otvorite mnie tem- 
nicu” ir “Toreodore”. Sodeika, 
madam Gadner Bartlett ir Mrs. 
M. Stevenson gavo daugiausia 
aplodismentų. Komp. Petraus
kas nesijautė dainavimui.

Rugpiučio 5, laivo administra
cija oficiališkai užkvietė solis
tą Sodeiką ką nors sudainuoti 
pirmos klesos saliono koncerte. 
Apie 5 v. p. p. pasirodė dailiai 
atspausdintas programas, kur 
pirmoje vietoje buvo pažymėta: 
“Lithuanian Baritone, Mr. A. 
Sodeika will sing selected 
songs”. Ir į šį koncertą susirin
ko apie tūkstantis žmonių. So
deikos “Sudiev” ir “Razbainin- 
kėliai” taip užžavėjo publiką, 
kad netik kelias minutes jam 
aplodavo, bet po koncertui pir
mos kliasos pasažieriai — iš An
glijos, Afrikos, Amerikos, Fran
cijos, Vokietijos, Rusijos etc. 
ji sveikino, ačiavo, pasiliko at
minčiai programą ir klausinėjo 
kokioj operoje jis dainuoja ir 
kas ta “Lithuania”.

Koncertai buvo rengiami del 
“British and American Seamen’s 
Charities”, ir davė kelis tūkstan
čius doliarių pelno.

Publikoje buvo daug lenkų, 
bet tik jų merginos lietuvių so
listui aplodavo, o “ponai” rau
kėsi, kad lietuvių vardas ir ant 
okeano garbingai skamba, o 
“Cunard Daily Buletin” prane
ša, kad lenkams nepasisekė Lie
tuvius užsmaugti ir panowie taip 
įsiklampojo, kad iš Varšavos bė
ga do liasu...

! Ir trečioje kliasoje buvo kon
certas. Programą išpildė pasa
žieriai. Ten daugiausia buvo 
paliokų ir čeko - Slovakų, bet 
koncerto žvaigždė buvo taipgi

lietuvis, p. Galinis iš So. Bosto
no. Kuomet iškirmijusiais dan
timi “čiutabokiai” ėmė dainuoti, 
musų lietuvis neiškentė; pasi
klausęs menadžiėrio ir gavęs vie
tą ant pagrindų sugriežė smui
ką. Aplodavo visi, bet ypatingai 
smarkiai tat jo parapijonai. 
Kuomet Galinis ėmė pust klerne- 
tą, tat jam publika kėlė ovaci
jas. čia musų Galinis taip įsi
siūbavo, kad neiškentė ir solo 
nesudainavęs. Ir kuomet jis sa
votišku motyvu užtraukė apie 
žirgelį, darželį ir rūtelę, tat pub
lika jį visai nenorėjo leist lipt 
nuo scenos. Lietuviai jam šau
kė: “Dainuok, brolau! Lai . gy
vuoja Lietuva”!

' žmonės, lietuviai būreliais 
kalbasi — ot kad dabar važiuo
tume lietuviškame laive, tat 
jaustumės visai kaip naipie.

—“All right”, „ “neyarmaj”, 
Šliupas organizuoja, tat lietuviai 
laivą turės ir be jokio “baderio” 
iš New Yorko bus galima plauk
ti Lietuvon.

“Aquitanijos” keliauninkai 
taip apsipažino, įsimylėjo į oke
ano bangų “šokius ir muziką”, 
kad nekurie pageidavo idant tas 
laivas vieton šešių dienų, šešias 
savaites plauktų.

Kadangi Anglijos konsulas 
New Yorke ne vizavo mano pas- 
porto “del paskutinių naujienų 
apie lietuvių tarimasi su kaimy
nais,” tat aš gavęs Francijos 
konsulo vizą išlipau Cherbourge, 
nors laivakortė buvo apmokėta 
iki Southamton.

Šiandien esu Paryžiuje, o ry
toj per Berliną važiuosiu į 
Kauną ir iš ten daugiau parašy
siu.

K. N. N.
Paris, France,

Rugpiučio 7, 1920.

LIETUVOS ATSTOVYBĖS 
PRANEŠIMAS.

Dėlei Pasų Išdavimo.
Rugpiučio 9 dieną pagaliau 

Lietuvos Atstovybė yra gavusi: 
Amerikos valdžios padavadyji- 
mus dėlei išdavimo pasų, šiosi 
bendros taisyklės paliečia įvai
rias valstybes, kurios su Ameri
kos valdžia yra ar tai ant karo 
padėties, ar yra jai - neprielan
kios arba pagaliau s tokios, kaip 
Lietuva, Latvija, Estonija ir Uk
raina, kurios ne yra Amerikos 
valdžios pripažintos nepriklau
somoms, bet kurių “neoficialus 
atstovai ar kokie komitetai” čia 
yra ir tas valstybės reprezentuo
ja. Tokiu budu ir Lietuvos At
stovybei Amerikoje, kaipo ne
oficialiai čion esančiai, duota 
teisė išdavinėti savo oicialiai dar 
nepripažintos Lietuvos respubli
kos piliečiams užsienio pasai. 
Gerai, kad jau tiek yra leista. 
Amcrikos lietuviai, kurie yra 
patapę Amerikos piliečiais, tu
rės gauti, kaip gaudavo ir pir- 
miaus, užsienio pasus nuo Ame
rikos valdžios tik su tuome skir
tumu, jog dabar už pasų jie mo
kės ne vieną doliarį, bet dešimts 
doliarių. žinoma, kaip ir visi 
kitų valtybinių piliečių, jeigu jie 
važiuoja Lietuvon, tai turės gau
ti vizą iš Lietuvos Atstovybės 
Amerikoje. Už vizą, kaip ir pir- 
miaus priseis mokėti po 5 dolia- 
rius ir padavinėti Lietuvos At
stovybei tam tikras prašymas 
su fotografija dėlei tokio paso 
užvizavimo. Tie Amerikos lietu
viai, kurie yra išsiėmę pirmąsias 
Amerikos pilietybės popieras ir 
yra išsižadėję ir Rusijos ir visų 
kitų valstybių, norėdami gauti 
iš Lietuvos Atstovybės pasą, pri
valo iš pradžios pasisakyti, ar 
jie nori likti Lietuves respubli
kos piliečiais. Už tokį pareiški
mą, kursai tur but paduotas 
dviejuose ekzempliuoriuose, rei
kės užmokėti penki doliariai. 
Vienas iš tokių pareiškimų apie 
prigulėjimą prie Lietuvos pilie
tybės turės būti siunčiamas Lie
tuvos valdžios žinion. Be to ir 
visi tie Lietuviai, kurie yra at

keliavę Amerikon iki 1905 me
tų pradžios ir nors ir nėra išsiė- 
m ę -.~v m e i ikos pilietybes popie
ras, privalo panaujinti savo pi
lietybę, tai yra užreikšti, jog jie 
yra ir nori pasilikti Lietuvos 
respublikos piliečiais sulig tam 
tikro Lietuvos valdžios paliepi
mo apie pilietybę. Ir visi, nors 
jie ir nesirengtų keliauti Lietu
von, kviečiami yra iki šių metų 
pabaigos įteikti tokius pareiški
mus dėlei savo pilietybės ir už
simokėti po 5 doliarius nuo as
mens arba nuo šeimynos.

Visi kiti Lietuvos piliečiai gali 
gauti iš Lietuvos Atstovybės, 
kad ir tuoj, kam reikia užsienio 
pasus, bet privalo paduoti Lietu
vos Atstovybei tam tikros for
mos pareiškimą, kurį jie gali 
akyvaizdoje, nors vieno liudinin
ko patvirtinti pas by kokį nota
rą, kursai yra žinomas Atstovy
bei, kaip užsiregistravęs prie 
jos, arba tą pareiškimą gali pa
liudyti ir darbuojančiošios Lie
tuvos valstybės naudai įstaigos 
kaip sekančios dabar Lietuvos 
Laisvės Paskolos stotįs, centrai 

j ir.skyriai esamųjų Fondų, bū
tent Tautos Fondo, Neprigulmy- 
bės Fondo ir Lietuvos šelpimo 
Fondo ir pagalinus kaip susi
tvers, Valstybinio Amerikos 
Lietuvių Fondo ir jo skyrių val
dybos. žinoma, butų galima 
duoti ta teisė, paliudyjimai ir 
įvairioms kitoms įstaigoms ar 
draugijoms, bet apsistato ant 
šių įstaigų, kad neapsunkinus 
darbo pačiai Lietuvos Atstovy
bei, kuri jog privalo žinoti, ar 
tikrai tokia įstaiga yra ir kokie 
jos išrinktieji atstovai. Be to 
šios įstaigos gali pilnai padengti 
visas esamąsias tarpe Amerikos 
Lietuvių sroves.

Pasai bus išduodami vieniems 
metams. Sulig neoficialio Ame
rikos valdžios patarimo, kad mo
kesnį už pasus suvienodinus, rei
kės mokėti už išduodamus pasus 
po 10 doliarių. šių pasų Lietu
vos Atstovybė, kaipo savųjų ne- 
bevizuoja ir jokio mokesnio už 
vizą mol<ėti nereikės. Jeigu kas 
važiuos Lietuvon per kitas ko
kias valstybes, tai turės pas 
atstovus ar konsulus tų valsty
bių pasų užvizuoti.

Visokie kiti nurodymai dėlei 
pasų išdavimo yra paduodami 
ant tam tikrų Lietuvos Atsto
vybės blankų, kurias parūpina 
Lietuvos Atstovybė ir kurias bus 
galima gauti Lietuvos Atstovy
bėje ir pas asmenis ar įstaigose, 
kurios užsiima pasų išrupinimu.

Visais pasų reikalais prašome 
visados kreiptis tiktai prie Lie
tuvos Atstovybės Amerikoje 
(Reprseentative of Lithuania in 
America, 703 15th St., N. W. 
Washington, D. C.).

Dėlei pargabenimo giminių iš 
Lietuvos ir apskritai atkeliavimo 
iš Lietuvos iki šiol Amerikos 
valdžia dar nėra išleidusi taisyk
lių. Reikia 'su tuom dar pa
laukti.

Jonas Vileišis,
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

Dėlei Valstybinio Fondo 
Įsteigimo.

Lietuvos laikraščiuose jau pa- 
tilpo gana platus mano praneši
mas apie tai, kaip ir kokiu budu 
reikia surasti lėšų Lietuvių Val
stybiniai akcijai Amerikoje.

Ten aš labiausiai kliudžiau po
litinį Lietuvos padėjimą ir sten
giaus išrodyti, jog mum reika
linga įsisteigti Valstybinis Ame
rikos Lietuvių Fondas.

Bet nemažesnę svarbą toksai 
Fondas turėtų įgyti ir prie apgi- 
nimo Amerikos Lietuvių teisių, 
kaipo Lietuvos Respublikos pi
liečių.

Čion aš paduodu komisijos pa
gamintą Valstybinio Fondo sta
tuto projektą ir turiu garbės 
kviesti plačiąją Lietuvių visuo
menę maloniai ir širdingai prie 
šio naujo darbo dėtis ir jį palai
kyti.

'i ■
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Valtybinio Fondo Statuto 
Projektas.

1. Vardas ir Vieta.
1. Valtybinis Amerikos Lietu

vių Fondas yra visuomenės gy
venančių Amerikoje Lietuvos 
Respublikos piliečių organizaci
ja, veikianti kontakte ir sutarti
nai su Lietuvos Respublikos At
stovybe Amerikoje.

2. Nuolatinė Valstybinio Fon
do buveinė yra New Yorko mies
te arba kitame, sulig visuotinojo 
Valstybinio Fondo atstovų nu
sprendimo.

II. Tikslas.
3. Valstybinis Fondas tur sa

vo tikslu rūpintis Amerikos Lie
tuvių, kaipo Lietuvos Respubli
kos piliečių, reikalais ir remti 
Lietuvos Valstybę.

III. Veikimas.
4. Valstybinis Fondas a) veda 

registraciją visų atskirose kolo
nijose gyvenančių Lietuvos pi
liečių,.pri gelbsti jiems suradimą 
užuodaj’bio, šelpia darbo neteku
sius ar dirbti negalinčius dėlei 
svarbių priežasčių, palengvina 
visokiais budais, kuomet jie no
ri grįžti savo tėvynėn ir suteikia 
pagelbą naujai atvažiavusiems, 
pri-veizdi užsilikusių palikimų ir 
šiaip kokių išmokėjimų Lietu
vos piliečiams ir apskritai visa
me kame pridaboja Lietuvos pi
liečių teisių ir tinkamo jų gar- 
bės išlaikymo; b) rūpinasi supa
žindinti atvykusius Amerikon su 
šios šalies įstatymais, vietos kal
ba, pragyvenimo sąlygomis, da
rydamas tuo tikslu paskaitas, 
pamokas, anglų ir lietuvių kalbo
se kursus ir t. t. teikia savo pi
liečiams visokių žinių ir infor
macijų apie Lietuvos valstybės 
reikalus, parūpindamas jiems 
ar tai laikraščių ar šiaip raštų ir 
c) atlieka visus kitus darbus,ku
rie Lietuvos Respublikos Atsto
vybės bus Valstybinio Fondo ži
nion pavesti arba, kurie Vyriau
siosios Valstybinio Fondo Val
dybos bus nutarti Valstybiniam 
Fondui atlikti.

IV. Valstybinio Fondo 
Sustata.

5. Prie Valstybinio Fondo pri
valo prigulėti visi Lietuvos pilie
čiai ir pilietės, turintieji nema
žiau 17 metų, o taip-pat gali pri
gulėti ir AmeriKOS Lietuviai, ku- Į 
rie jau yra patapę Amerikos pi- 
liečiais, bet nepametę nuolatinių l 
ryšių su Lietuva ir jos reikalais. 
Kitų valstybių piliečiai ar pilie
tės gali prigulėti prie Valstybi
nio Fondo, jeigu atatinkamojo 
Fondo skyriaus Valdybos jie bus 
priimti į jo narius.

V. Narių Mokesnis.
. .6. Visi Valstybinio Fondo eili
niai nariai privalo mokėti į Fon
do iždą pamatinį Valstybinį mo
kesnį po 25 centus į mėnesį pra
dedant nuo Rugsėjo 1-os dienos, 
1920 m. arba po tris doliarius į 
metus. (Iki šių metų pabaigos 
moka vieną doliarį). Jeigu kok
sai nors pilietis dėlei nesveikatos 
arba užudarbio stokos nepajie- 
gia šio mokesnio užsimokėti, tai 
Fondo skyriaus Valdybos jam ga 
Įima tą mokesnį atidėti ketu
riems mėnesiams arba ir visai jį 
nuo to mokesnio paliuosuoti.

7. Be šių eilinių narių prie 
Valstybinio Fondo gali būti a) 
garbės nariai, kurie vietos Val
stybinio Fondo visuotiname susi
rinkime bus tokiais dėlei pasi
darbavimo Lietuvos naudai iš
rinkti ir vyriausios Valstybinio 
Fondo Valdybos patvirtinti.

b) nariai, šelpėjai, kurie yra 
sumokėję atskiriems metams 
nemažiaus 10 doliarių.

c) amžinieji Valst. Fondo na
riai, kurie yra įmokėję į Fondo 
iždą nemažiaus šimto doliarių.

Garbės nariai, nariai šelpėjai 
ir amžinieji turi visas lygias tei
ses su eiliniais nariais ir paliuo- 
suojami yra nuo pamatinio Val
stybinio mokesnio.

VI. Valstybinio Fondo 
Lėšos.

8. V. Fondo lėšos susideda:
a) iš pamatinio Valstybinio 

mokesnio įeigų.

b) iš narių, šelpėjų ir amžinų
jų narių mokesnio.

c) iš pelno nuo rengiamų Val
stybinio Fondo vardu vakarų, 
prakalbų, paskaitų, teatrų ir vi
sokių kitų pramogos susirinki
mų.

d) iš renkamųjų aukų, paliki
mų testamentais ir visokių kitų 
įplaukų.

9. Metiniuose Valstybinio Fon
do susirinkimuose kasmet nuta
riama, kokia visų Fondo įeigų 
dalis (projektuojama 60%) pri
valo eiti į nejudinamąjį Lietuvos 
Valstybei sušelpti kapitalą, kurį 
jos iždan išmokama, o likusioji 
dalis gali būti vartojama įvai
riems Lietuvos piliečių Valstybi
niams reikalams aprūpinti sulig 
Valstybinio Fondo suprojektuo
tų ir Vyriausios Valstybinio 
Fondo . Valdybos patvirtintų 
sąmatų.

VII. Valstybinio Fondo
• Organizacija.

• 10. Kiekvienoj - atskiroj vietoj 
ar kolonijoje,, kame yra • nema
žiau-50 priaugusių (17 m.) Lie
tuvos piliečių, gali būti steigia
mas-Valstybinio Fondo skyrius. 
Gyvenantieji tosiose vietose, ka
me nėra minėto skaičiaus asme
nų, privalo prisirašyti prie arti
miausiojo Valstybinio Fondo 
skyriaus.

Didesnėse kolonijose, kame ga
li būti daugiau 1000 narių, gali 
būti steigiama ir atskiri šių vie
tų dalių Fondo skyriai, pavyz
džiai, Bostono pietų dalies Val
stybinio Fondo skyrius, ir t. t. 
Pageidaujama, kad panašus sky
riai galėtų turėti nemažiau 300 
narių. Sulig narių skaičiaus 
Fondo skyriai galės išsirinkti 
skyriaus Valdybą iš trijų asme
nų arba iš penkių (jeigu narių 
butų daugiau 500 asmenų), o jei
gu kokiame mieste ar apskiryje 
susirastų daugiau trijų Valstybi
nio Fondo skyrių, tai jie gali su
daryti tokio tat miesto ar ap
skričio Valstybinio Fondo Val
dybą, kuri galės veikti sulig sta
tuto, jų pačių išdirbto, bet vy

riausiosios Valstybinio Fondo 
Valdybos patvirtinto.

11. Vyriausioji Valstybės Fon
do Valdyba renkama yra trims 
metapis visuotiname Valstybi
nio Fondo skyrių atstovų suva
žiavime kasmet Birželio mėnesy
je. Ji susideda iš 9 narių, iš ku
rių kasmet išeina po 3 narius, 
pradedant nuo gavusių rinki
muose mažiausia balsų. Išstoję 
iš Vyriausios Valdybos gali būti 
ir vėl renkami. Išrinktieji į Vy
riausiąją Valdybą patis pasiskir
sto tarp savęs funkcijas, nus
tato darbuotės dėsnius ir viso 
savo veikimo plianą.

Esantis Lietuvos Valstybės 
Atstovas Amerikoje skaitomas 
yra garbės pirmininku šios Vy
riausiosios Valst. Fondo Valdy
bos. Jis gali patsai (arba jį pa
vaduojąs) dalyvauti visose Val
dybos susirinkimuose, kaip ly
giai ir visuotiname Valstybinio 
Fondo atstovų susivažiavime,bet 
balsavime nedalyvauja.

Visi nutarimai, kaip Valdybos 
taip ir susirinkimuose daromi 
balsų daugumu, jeigu kokiems 
nors klausimams visuotinųjų ar 
tai Fondo skyriaus narių, ar vi
suotinojo Valstybinio Fondo sky
rių atstovu susirinkime nebus C v »
nustatyta kokia- nors kvalifikuo-: 
ta dauguma.

Visi Valstybinio Fondo sky
riai arba kokio nors miesto ar 
apskričio keleto Fondų skyrių 
Valdyba patįs išdirba savo vei
kimui taisykles, kurios vienok 
reikalauja Vyriausios Valdybos 
patvirtinimo.

Valstybinio Fondo skyriai gali 
laikyti savo narių visuotinus su
sirinkimus kaip metinius, taip ir 
nepaprastus sulig savo nutari
mo. Visuotini Fondo skyrių at
stovu suvažiavimai skaitosi tei- v
sėtais, kuomet atvyksta nema
žiau pusės visų atstovų, kurie 
gali būti suvažiavime. Visi su
sivažiavimai kviečiami Vyriau
siosios Valstybinio Fondo Valdy- 

(Pabaiga bus).

MILŽINIŠKAS

RENGIA A. L. T. S.DVI KUOPOS, 
Iš Montello 24 ir iš Norwood 33 kuopa

XTISIBUS NEDĖLIOJĘ RUGPIUČIO 29 DIENĄ, 1920 M.
HIGHLAND PARKE, 

Tarpe Montello ir Avon, Mass.
Prasidės 10-ta vai, ryte.

Pirmą kartą šitame Parke Lietuviai gauna progą pasinaudoti, su vi
sais jo patogumais, viskas labai gražiai įrengta ir graži vieta. Todėl pir
mu kart šitam Highland Parke praskambės lietuviškos dainos ir pasirodys 
visokį lietuviški žaislai.

Čia pribus iš visos Naujos Anglijos gabiausi lietuviai; virš minėtų 
kuopų rengėjai, užtikrinam visiems atsilankiusiems pasiganėdinimą. Bus 
visokių gėrimų ir užkandžių. Kviečia visus, Rengimo Komitetas.

P. S. Minėtas Parkas randasi tarp geležinkelio ir elektrikos karų, ka
rai „eina iš Bostono pro-pat Parką, iš visur yra parankus privažiavikas. 
Jeigu Rugp. 29 d. lytų, tai atsibus piknikas sekantį nedėldienį, Rugsėjo 5 
d., 1920 m.

MILŽINIŠKAS CONN. SANDARIEČIŲ

Išvažiavimas!
Rengia A. L. T. Sandaros Conn. Apskritis.

29 D. RUGPIUČIO (AUGUST), 1920 M.
Visiems gerai žinomoj vietoj: “INDIAN GROVE” PARKE, New 

Haven, Conn.
Prasidės apie 10 vai. ryte ir trauksis iki vėlustos nakties.

URA I Visi ant šio išvažiavimo, nes tai bus vienas su didžiau
siu programų, negu kada yra buvę.

Am šio išvažiavimo kalbės “Sandaros” Administratorius 
gerb. M. J. Damijonaitis, neseniai sugrįžęs iš Lietuvos p. 
V. K. Račkauskas ir Liti įžimiausi kalbėtojai. Priegtam milži
niška programa išpildys su daigomis “Spindulio” choras iš Brid
geport, ir “Varpo” choras iš New Britain. Lietuvaitė šokėja ir 
keletas pavienių dainininkų. Taipgi visos Conn.valst. sandariečių 
9 kuopos deda pastangas, kad koiškilmingiausiai pasirodyti, žo
džiu sakant kad bus tai bus, viską negalima nė aprašyti, kuris 
tik dalyvaus, tai nepamirš per visą šamo amžių.

Bus puiki muzika, skanus valgiai, saldus ir rukštųs gėri
mai ir t.t. Tik nepamirškite, nes tai paskutinis šiais metais iš
važiavimas.

Širdingai visus kviečia, A. L. T. S. CONN. APSKRITIS.

AUKSINO

Lietuvos Atstatymo Bendrovė pasiun
čia daugiausia auksinų už doliarį.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė pristato 
greičiausiai pinigus į Lietuvą, nes Lietuvos 
Atstatymo Bendorvė jau turi leidimą Lie
tuvos valdžios pinigus persiuntinėti.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė tiek iš-
I ’

moka aušinu, kiek siuntėjas nuperka ir ne- 
atskaito Lietuvoje už siutimo kaštus.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė garan
tuoja visiems už siųstus per ją į Lietuvą pi
nigus.

Lietuvos Atstatymo Bendrovės.

ŠIANDIEN KURSAS YRA 
ŽEMIAUSIAS

Tuoj aus visi kreipkitės persiu time pi
nigų, o vieną kartą gavę patarnavimą — 
visuomet jo jieškosite pas mus.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė pagelbs
ti išgauti pasportus ir parūpina laivakor
tes; atkeliavusius į New Yorką keleivius 
kuogeriausiai priima ir palydi į laivą.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė pagebsti 
pasipirkti įvairių šalių pinigų.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė siunčia 
pinigus į visas svieto dalis.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė padirba 
visokius rajentalius raštus ir suteikia pata
rimus visokiuose reikaluose; padaro “do- 
vernastis” ir kitus dokumentus.

Lietuvos Atstatymo Bendrovės nuosa
vas namas ir ofisas:

LITHUANIAN DEVELOPMENT CORP.

294 Eighth Ave., cor. 25th St.
NEW YORK, N. Y.

AKCINĖ“VARPO"
BENDROVĖ LIETUVOJ
REIKALAUJA 
SPAUSTUVĖS.

Lietuvoje veikia Akcinė 
“VARPO” Bendrovė. Ji 
leidžia triz laikraščius, bū
tent: “VARPĄ”, “DAR
BĄ” ir “LIETUVOS ŪKI
NINKĄ”. Dabar ji pradė
jo leisti knygas, kurių la
bai reikia Lietuvoje: vienos 
laidos knygos išeina po 20.- 
000 ir po 25.000 egzemplio
rių. “VARPO Bendrovei 
būtinai reikalinga yra mo
derniškai įtaisyta spaustu
vė. “VARPO” B-vė įgalio
jo V. K. Račkauską įgyti 
Amerikoje spaustuvę ir 
tam tikslui Įgaliojo jį par
duoti amerikiečiams 2.000 
“VARPO” Bendrovės akci
jų. Kaina kiekvienos akci

jos yra $20.00.

Prie “VARPO’ Bendro
vės priklauso ir pinigus 
įmokėjo (nuo 5 ir iki 20 
akcijų) šie asmens: dabar
tinis Lietuvos Premjeras 
Dr. K. GRINIUS, buv. Lie

tuvos Premjeras ADVOK. 
MYK. SLEŽEVIČIUS, Stei
giamojo Seimo Vice - Pir
mininkas DR. J. STAU
GAITIS ; ’ Lietuvos Valsty
bės Atstovas Amerikoje 
ADVOK. JONAS VILEI
ŠIS; buv. Finansų Ministe- 
ris PROF. ŠIMKŲ; žinoma 
Lietuvos darbuotoja M. 
BORTKE VIČIENĖ; Steig.
Seimo Nariai:A.RIMKA ir 

J. MAKAUSKIS; V. K. 
RAČKAUSKAS; A. IVAŠ
KEVIČIUS; K. JURGE- 
LIUNAS ir kiti.

Knygų leidimas Lietuvo
je dabar yra pelningas dar
bas. Kas Įdės tan reikalan 
pinigų — nesigailės. Prie 
“VARPO” prisidėti privalo 
pavieniai asmens, draugys
tės, kurioms rupi Lietuvos 
kultūrinis kilimas. Tėv. 
Myl. Draugystės ir Susivie- 
nyjimo kuopos ir t. p.

AKCIJOS KAINA TIK

TAI DVIDEŠIMTS DO
LIARIŲ CERTIFIKATAI 

TUOJAU IŠDUODAMI. SU 
PARAŠAIS MYK. SLEŽE
VIČIAUS, Dr. J. STAU
GAIČIO ir J. MAKAUSKO.

Informacijų klausdami ir 
pinigus už akcijas siųsda
mi, adresuokite generaliam 
“VARPO” Bendrovės įga
liotiniui šitaip:

V. K. RAČKAUSKAS,
307 West. 30th St.,
New York, N. Y.
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Lietuviai Amerikoje
NEW HAVEN, CONN.

Buvo surengtas piknikas 5 
Liepos, Shandgen Parke S. L A. 
142 kuopos. Sumanyta parinkti 
aukų Waterburio streikieriams. 
Išrinkta rinkėjai: Pilvelis užra
šinėjo, Albina Pilveliutė priėmė

Park.
Pasilieku su aukšta pagarba,

Juozas A. Griškelis,
Buvęs raštininkas ir “Sanda

ros” skaitytojas.

Marė Genaitė priėmė pinigus.
Šie draugai aukavo:
Vladas Yakavičius 1.00, Jonas 

Cinkus 1.00, Juozas Cinkus 1.00, 
Juozas Mickiunas 1.00? Stasys 
Simantas 1.00, Stasys Dam
brauskas 1.00, A. Diekns 50, J. 
Stakonis 1.00, Jonas Mase liūnas 
1.00, Alekas Stankevičius 1.00 
Tamas Kruzikas 1.00, Jurgis Pi
li pas 1.00, T. Misepik 1.00, 12 po 
doliarį; Kaz. Skarulis 50c., Mat. 
Jausimas 50c., Jurgis Neimo- 
nas 50c., Mikas šaliunas 50c.,

WATERBURY, CONN. 
Priežastis Neatsiekimo Tikslo.

Kada tik, būdavo, prasideda 
bent kokis veikimas tarpe ame
rikiečių lietuvių Lietuvos Lais
vės reikaluose, visuomet water- 
buriečiai išlošdavo pirmenybę 
ir visuomet,būdavo aukščiausiai 
iškėlę savo vėluką. Bet štai da-

darbe link atginmstančios savo 
brangios tėvynės Lietuvos, t. y. 
Lietuvos Laisvės Paskolos va
juje, waterburieciai tąją garbin
gą pirmenybės vietą užleido ki-

li užpakalinėje eilėje. Taipi čia
Liūnas 50c., 7 po penkes de
šimts centų. Viso 15.50. Smul- tiko ? Ne jaugi musų * krūtinėse 

užgesa toji karšta tėvynės mei
lė, kuri lepsnojo per pereitą visą 
metų eilę? Nejaugi mumyse 
puolė toji ^Stinge. Vytauto dva
sia, jeigu mes negalėjome arba 
negalime paskolinti savo tėvynei 
netik, kad su perviršių, bet nė 
tiek, kiek nuo musų yra reikalau
jama? Ne! Visai ne! čia yra 
kas kitas, kas sulaikė mumis 
nuo užsipelnyjimo to garbės vai
niko. Ir jeigu mes pažvelgsime 
tikrai į dalykų stovį, tai mes ir 
atrasime tą kaltininką: ir štai ji
sai. Pirmutiniuose paskolos va
jaus žingsniuose daug pakenkė 
tie musų broliai, kairieji, kurie 
pusėtinai garsiai rėkavo daryda
mi visuokius išvadžiojimus, buk 
Lietuvos valdžia yra nedarbinin
kiška, klerikališka, buržuazinė 
ir 1.1. Taisais savo komentarais 
jie sulaikė nuo pirkimo bonų ne
tik didelį skaitlių pavienių, bet 
dar ir kelias draugijas, kuriose 
jie turi šiokią - tokią įtekmę. Gi- 
vėlesniais laikais prasidėjo tas 
didelis streikas, kuris dar ir šią
dien tęsiasi, nes jau daugel są- 
vaioių Waterburio darbininkai 
veda kruviną kovą su kapitaliz
mu už geresnį kuonos kąsnį, ži
noma, streikas išėjo tokiuose 
brangenybės laikuose, daugelis 
buvo pirveršti susilaikyti nuo 
pirkimo bonų, nes kiekvienas sa- 

legatas p. A. Kurelaitis parasa- i vo sutaupytus centus turėjo su- 
kojo iš konferencijos nutarimų naudoti savo pragyvenimo rei- 
ir pasakė, kad Bostone gyvuo- Į Lalams. Va tai tas ir sulaikė 
janti apsiaustalų, ben- i mus nuo atsiekime to garbingo 
drovė, taigi pageidaujanti vieny- ; tikslo, 
tis su L. A. R. I. bendrove, tas ! 
pavesta chicagiečiams, 
centrui rūpintis tuomi 
Toliau direkcija surado 
pasiskubinti su darbu.
teresuojasi Lietuviška - Ameri- ’ mes nepirksime L. L. Bonų, 

neteiksime jai paramą atsistaty
ti ant griuvėsių, tuokart Lietu
va bus priversta užtraukti pas
kolą nuo kitų valstijų, ir tokiu 
budu papuls ekonomiškon vergi- 
jon į svetimšalių rankas. Tuo
kart mums sugrįžus savon tėvy
nėn nebus ramaus gyvenimo, nes 
nuolatos turėsime vesti sunkia v 
kovą su įsigygavusiu svetimša
lių kapitalizmu, o gal dar ir sun
kesnę kovą nė kaip šiandie kad 
turi waterburieciai. P ertai gi sto
kime į pagelbą savo tčvynės, 
pirkime L. L. Bonus, nes 
kol kas nevėlu. Tokiu budu 
darysime savo tėvynę jikrai 
s va, kuriom sugrįžę galėsime 
ramiai gyventi.

- -K^Girkalniškis.

S. L. A. 142 kuopa nuo pikni
ko uždirbo netoli šimto doliarių, 
tai už $50.00 papirko Lietuvos 
Laisvės Boną. K šaliunas.

BALTIMORE, MD.
L. R. Bendrovės Reikaluose.
Liepos 27 d. buvo laikytas L. 

R. Bendrovės susirinkimas. Bu
vo skaitytas laiškas iš Chicagos 
nuo Lietuviškos - Amerikoniškos 
rūbų išdirbimo bendrovės^ ku
riame praneša, kad chicagiečiai 
sutinka su baltimoriečių paduo
tomis propozicijomis link susi- 
vienyjimo abiejų B-vių. Po tam 
buvo rinkimai trijų direktorių. 
Į direktorius likosi išrinktti P. 
Jaras, J. Gutauskas ir K. Marti
šius, O. A. Kurelaitis likosi or
ganizatorium. Toliau buvo skai
tytas laiškas iš Lietuvos nuo L. 
A. R. J. B-vės atstovų. Laiške 
sakoma, kad Lietuvoje pana
šioms bendrovėsms dirva labai 
plati. Siuvimo, verpimo ir audi
mo dirbtuvės yra labai reikalin
gos, ir turės Lietuvoje gero pa
sisekimo.

Ant galo pagal chicagiečių pa
tarimą, buvo rinktas delegatas 
į bendrovių konferenciją, kuri 
bus New Yorke liepos 30 d.

Rugpjūčio 1 d. buvo laikytas 
direktorių susirinkimas, kur de

Pažvelgus į dabartinį water- 
kaipo buriečių streiką lai buna aišku, 

reikalu, kokia tai yra darbininkui sunki 
reikalą kova su kapitalizmu. Tas mums 

Kas in-! turi būti nepamirština, kad jei-

koniška Rūbų Išdirbimo Ben-I 
drove ar nori prie jos prisidėti, 
gali kreiptis į p. A. Kurelaitį, 
834 Hallins St., Baltimore, Md.

■? & x P. Jaras.

ATSISVEIKINIMO ŽODIS.
Aš Juozas Griškelis, iš kaimo 

Karužų, Rudaminos parapijos, 
Suvalkų Rėdybos, Seinų apskri
čio, 19 dieną rugpiučio išvažiuo
ju į Lietuvą, todėl atsisveikinu 
su savo giminėmis, pažįstamais 
ir draugais. Išvgyvenau Suvie
nytose Valstijose 10 metų, Nau
gatuck, Conn, netoli 3 metus. 
Dirbtu Roberinėj dirbtuvėje ir 
anglių kasyklose, kur buvau ke
lis kartus sužeistas. Kada atva
žiavau į Naugatuck pradėjau 
dabuoti§ prie Raudonojo Kry
žiau.-, kurį mes suorganizavome 
balandžio 27 <f. 1919 m. ir pasi
likau išrinktas į valdybą. Ap-

dar 
pa
la i- 
sau

vietą gerbiamą Juozą Domeiką, 
kuris apsiima darbuotis prie 
Raud. Kryž. 21 skyriaus. Dar 
vienu žodžiu tanu ačiū už paren
gimą išleistuvių. kurios buvo 8 
rugpiučio. svetainėje Linden

ROCHESTER, N. Y. ' 
Patys Nesusivaldo, o Kitus 

Nori Valdyti,
Rugpiučio 7 d. surengė pra

kalbas Dr. J. šliupui A. L. T. S. 
21 kp. Publiko prisirinko pilna 
Gedimino svetainė. Pirmininka
vo p. P. Petronis. Perstatytą 
kalbėtoją Dr. J. šliupą publika 
sutiko gausingais delnų ploji-

niais. Kalbėjo apie Lietuvos de
mokratiškos respublikos ekono
minį ir politinį padėjimą dau
giau dviejų valandų. Bet musų 
lietuviški bolševikai nedavė ra
mumo. Matyti buvo susiorgani
zavęs apie dvidesėtkis asmenų, 
kurie nuo pradžios daktaro kal
bos pradėjo staugti kai vilkai. 
Tą darbą pradėjo jų vadai, kurie 
suorganizavo iš 20 asmenų ir tie 
rankoms grajino ir gerkle bub- 
nijo. Kad tvarkos prižiūrėtojai 
vieną išvilko laukan, biskutį ap
rimo. Baigiantis prakalbai lie
tuviški bolševikai dar pasikvietė 
į talką maskolių, kurs pradėjo 
bubnyti ant maskoliško liežuvio, 
kad negalima buvo suprasti, nes 
publika šaukė: “Išmest lauk!” 
Pirmininkas priverstas buvo su
sirinkimą uždaryti, todėl ir Lie
tuvos laivyno akcijų parduota 
tapo labai mažai, berods už 
$300,00. Dr. J. Šliupas savo kal
boje patarė bolševikams dirbti 
realį darbą, o ne gaudyti vėją, 
nes, girdi realiam darbe iškovo
site geresnes teises. Pavyzdis 
parodo, kad musų bolševikai pa
tys nemokėdami susitvarkyti, 
bando eiti kitų tvarkyti.

Paukštelis.

Amerikoje, nes Misija neima jo
kio uždarbio, o tik patarnauja 
žmonėms.

Vienok randasi tolių nenaudė
lių, kurie drįsta taip meluoti ir 
tuome dar sulaiko siuntimą pa
ge Ibos Lietuvos žmonėms, ir čio- 
nais skleidžia nepasitikėjimą 
žmonėse.

Aleksandra Vaitkus.

vus ir ragino publiką juos pade-: L. G. D. 15 skyrius buvo suren-
ti Lietuvai įsigyti. Tarpais bu
vo dainos, kurias viršminėtas 
choras atlikinėjo. Užbaigė su 
Lietuvos Himnu, “Lietuva Tė
vynė Musų’’.

Bonų pardudta už $1700.00 
per šitą vakarą.

Presos Komisija.

CHICAGO, ILL.
Chicagos lietuvių gyvenimas 

verda kaip paprastai.
Keli metai tam atgal čia buvo 

privatiškų bankų bankrutijūnas, 
tarpe kurių kelios ir lietuviškos 

■ bankos subankrutijo. Dvi di
džiausios buvo čia žinomos, 
John Tananevicz arba kitaip va
dinama Katalikų žmonių Ban
kas, antras buvo Olševskio ban
kas, arba kitaip vadinamas be
dievių, laisvamanių, tautininkų 
bankas.

Federalis teisėjas Landis pasi
šaukęs Tananevičių peržiūrėjęs 
jo banko rekordą atrado kaltu 
ir nuteisė ant 3 metų prie sun
kių darbų kalėjiman. Iš jo ban
kos depozitoriai gavo nuo 1.00 
po 10 centų. Tas pats-gi teisė
jas pasišaukęs A. Olševskį atra
do teisingu žmogum ir liepė jam 
suorganizuoti State banką ant 
griuvėsių buvusios privatinės 
bankos.

Nors Olševskis pakėlė daug 
vargo organizuodamas tą State 
banką, vienok jis suorganizavo 
Jr nors Alijošius ir Bagdžiunas 
tą patį Olševskį išėdė iš tos ban
kos, bet ta banka ir dabar tebe
varo gerą biznį ir Olševskio vi
si depozitoriai gauna doliarį už 
doliarį. Tananevičius 4 Rugpjū
čio tapo nugabentas į State peni
tentiary ant 3 metų, Olševskis 
su visais savo pažįstamais ir 
draugais ir ant toliaus varo biz
nį ir gyvena kaipo teisingas 
žmogus.

“Lietuvai” mirus Chicagos 
tautininkai mažai kruta, nors jų 
čia mažai yra, bet didžiuma in
teligentų yra tautininkai, bet 
kadangi nesusiorganizavę stip
riai, tai gyvena sau pavieniai ir 
žiuri į tautinius reikalus gana 
pasiviai. •*

Ar atbus čia kaomet nors or
ganizuota tautininkų 
sunku dabar pasakyti.

D. Z. Baltinojis.

tai

spėka,

MONTELLO, MASS, 
širdingas Ačiū Lietuvos Misijai 

Amerikoje.
Tūlas laikas tam atgalios pa

siunčiau į Lietuvą savo seserei 
pašelpos 15, doliarių amerikoniš
kais, Lietuviškais auksinais 10- 
74. Šitai dabar gavau iš Lietu
vos laišką, kuriame rašo, kad 
priėmusi pinigus. Tūli žmonės 
leido įvairias'paskalas, buk per 
Lietuvos Misiją pinigai siųsti 
negali nueiti, nes Lietuvos val
džia atiduodanti Bonais, o ne pi
nigais.

Dabar aiškiai patyriau tuos 
melagius, kurie visokiais budais 
niekino ir šmeižė Misiją ir Lie
tuvos valdžią.

Veli j u kiekvienam lietuviui 
siųsti į Lietuvą savo giminėms 
pašelpą per Lietuvos Misiją

BINGHAMTON, N. Y.
Didelės Prakalbos Gerb. J. Vi
leišio, Liet. Atstovo Amerikoj 

ir Dr. šliupo!
Jau nuo seniai čion buvo lauk

ta viršminėtų gg. kalbėtojų, lie
pos 24 d. ir sulaukta, 3:30 po pie
tų gerbiamas Jonas Vileišis ant 
stoties pasitiktas L. L P. Bonų 
komiteto. Pervažiavę per mies
tą sustoja Arlington Kotelyje, 
kur buvo parengtas, tam tikras 
bankietas pasitikimui gerb. sve
čių. Musų kolonijos rūpestin
gesni lietuviai, prisidėjo prie ko
miteto surengime minėto ban- 
kieto ir dalyvavo jame viso 24 į 
pietus, tame skaičiuje dvi mergi
nos. Kadangi, Dr. šliupas paža
dėjo atvažiuoti automobiliu, 
taigi sykiu ir jo laukta. Kun. J. 
Ambrozaitis pasveikindamas 
Liet. Misijos pirmininką J. Vi
leišį ir apgailestaudamas, kad 
Dr. J. šliupas dar nėra čion tarp 
mus. Kunigas pabriežia, kad 
Dr. J. šliupas ir J. Vileišis, tai 
dvi seniausios musų tautos sty
gos, kurios budino visą mus tau
tą iš miego likt pilnos nepriklau
somybės ir t. t.

Po to pakilo gerb. J. Vileišis, 
atsakydamas ant kun. K. Am
brazaičio sveikinimo, pabriež- 
damas, kad kaip ko ir reiktų pa
simokyti nuo svetimtaučių, bet 
ir svetimtaučiai ne mažai rastų 
ko pas mus pasimokinti, pav. 
vaišingumo. Baigdamas sveiki
no visus su nepriklausomybe 
mus tėvynės ir su atgavimu mus 
sostinės Vilniaus.

Trečias kalbėjo J. Stanislovai- 
tis, kaipo čia gimęs ir augęs, 
kuris jau du metu Cornell Uni
versitetą lanko. J. Stanislovai- 
tis pasisekė, kad lig šiolei Lietu
vos dar ne esąs matęs, bet nusi
mano esąs lietuvis ir jos pilietis, 
kaip tik užbaigsiąs mokslą, tai 
tuojaus važiuošiąs į Lietuvą.

Ketvirtas, tai buvo pirminin
kas to vakaro programo vedimo, 
P. šaučiulis, prasitarė, kad esą 
programas sudarytas, kurio rei
kėtų prisilaikyti, kad pirma to 
kun. Ambrozaitis pradėjo ir tas 
nėra blogai, kad tik su gerais 
norais, tai bus visų priimta už 
gerą. Toliau tęsė kad neteks 
čia visiems išsireikšti vien tik 
dėlei laiko stokos, kad kurie tyli, 
gal anų širdys daugiau kalba, 
tad lai busią jam leista pareikšti 
vardan visų čion susirinkusių ir 
nuo komiteto sveikinimą Lietu
vos Valstybės pasiuntinybei 
ypatoj g. Jono Vileišio. Po vai
šinimui panelės Ona Rinziaučiu- 
tė ir Jieva Lašaitė išpildė po ke
letą dainų.
Rengianties į prakalbų svetai
nę atvyko Dr. J. šliupas, F. Ži- 
vatas, Mrs. M. Garmus, panelė 
Kazlauskaitė ir p. Valteris, visi 
iš Scranton, Pa.

Pirma bažnytinis choras su- 
dainavo“Lietuva Tėvynė Musų”, 
tada g. J. Vileišis pradėjo pra
kalbą. Nurodė, kad Lietuva nu
kentėjus karės laiku, bet po ka
rės esant už visas savo kaimy
nes laimingesnė, nes ji skolų 
kaipir neturinti.

Antras kalbėjo, g. Dr. J. šliu
pas. Turėdamas neabejotino 
įsitikinimo, jogei Lietuvių tau
ta, yra viena iš seniausių, ku
ri jau yra žinoma bent nuo 6000 
metų ir kaipo toki ji dabar nu- 
sisprendus yra jokiai kitai tau
tai nesileisti save valdyti, o tik 
būti savistovė. Toliau^ nurodi
nėjo, kad pabėgėliai grįžta iš 
bolševikų Rojaus, nuplyšę ir 
pusbadžiai. Nurodinėjo, kaip 
Lietuvai yra reikalinga turėti 
pirklybinius ir pasažierinius lai-1:

NEWARK, N. J. 
Paryžiečio Prakalbos.

Liepos 20 d. klerikalų R. Kry
žiaus skyrius parengė prakalbas 
atvažiavusiam iš Paryžiaus kun. 
Vilimui. Kalbėtojas pirmiausia 
aiškino apie senovės lietuvius, 
pasmerkė Lietuvos kunigaikš
čius ir bajoriją už žiaurų elgi
mąsi su žmonėmis (kunigų ne
minėjo). Nupiešė labai graudin
gą paveikslą dabartinės Lietuvos 
žmonių padėjimo ir prašė gau
siai aukauti Lietuvos Raudona
jam Kryžiui, kad galėtų Lietu
vos našlaičius nuo bado gelbėti. 
Aukų surinkta $81 su centais.

Toliaus kalbėjo politišku at
žvilgiu. Pasakė tik tuos daly
kus, kurie jau visiems yra žino
mi.

Matyti, kad naujas misijonie- 
rius atvažiavo vardan Lietuvos

kunigų surinktos aukos eina.
Per paskutinį metą ir pusę 

surinkta čian Amerikoje apie 
$30,000, o dabar iš Lietuvos ži
nios ateina ir Lietuvos Misija 
čion, Amerikoje patvirtina, kad 
tų pinigų Lietuvos baduoliai ga
vo vos keletą doliarių, kur kiti 
pinigai? Ka klerikaali daro su 
pinigais žmonių sudėtais baduo- 
lius ir našlaičius šelpti?

Kun. Laukaitis važinėdamas 
po Ameriką surinko apie $26,- 
000 Lietuvos baduoliams, ir iš
važiavo — nei atskaitos nei pi
nigų. Dabar antras, dar kunigo 
Miliausko laikai neužmiršti, ir 
vėl nauji. Negalima sakyti, kad 
Lietuvai nereikia pašelpos, bet 
reikia šelpti per užtikėtinas ran
kas. Lietuvos pavargėliams pi
nigai reik siųsti per Lietuvos 
valdžios atstovus, per Lietuvos 
Misiją Amerikoje.

Tikras Lietuvos Sūnūs.

RACINE, WIS. 
Vietos Reikalai.

A. L. T. S. 35 kuopos laikyta
me sus. Liepos 18 d., kp. nariai 
nusiskundė ant taip iš vardo pa
sivadinusių' ‘tautininkų”. Da
lykas štai kame, kad vieton Lie
tuvos dienraščio karts nuo karto 
gauna laiškus iš Chicago Consul
tation biuro, kuriuose prirašoma 
visokių stebuklų, kad tik lietu
vį varguolį prisitraukus prie 
savęs patuštinimui jo kišenių.

Tad šiuomi persegstime visus 
sandariečius ir šiaip lietuvius: 
bukite atsargus nuo panašių iš
naudotojų, netikėkite į gautus 
laiškus. Jei norite pinigu siųs
ti į Lietuvą, geriausia siųsti per 
Lietuvos Misiją. Kurie norite 
keliauti į Lietuvą, visuomet 
kreipkitės į Washingtoną prie 
Lietuvos Atstovybės, ten mus 
visų reikalai bus aprūpinti tin
kamai be jokių išnaudojimų. 
Mes, sandariečiai, išnaudotąją 
neapkenčiame, tad žinant visuo
met reikia tokius pranešti per 
“Sandarą”, kad lietuviai žinotų, 
nuo ko reikia apsisaugoti

L. L. P. stotis gyvai veikia; 
Bonų jau turi išpardavus už 
$15.000, dar liko parduoti' tik 
$5.000, tą lengvai dalaikysime 
iki mums paskirtos kvotos. Sto
tis rengia pikniką rugp. 22 d., 
Union Parke, sykiu ir prakalbas. 
Stotyje darbštumu daugiausiai 
atsižymi sandariečiai
tos savaitės, kad sandariečiai 
neparduotų už $300.00. Stotis 
dažinojus, kad Port Washington, 
Wis., niekas nepardavoja L. L. 
P. Bonų, nutarė iš vietinės sto
ties pasiųsti bonų pardavinėto
jus į Port Washington, Wis.: 
M. Kasparaitį, P. Jušką ir M. 
Digrp šitie pasiuntiniai vyks ji apetitas, .kaip matom, beru.be- 
rugp. 15 d. j Port Washington. įžiaus, ar neužsprangįs jų.

nėra

gęs pikniką liepos 25 d. Pikni
kas pasisekė gerai, duodamas 
uždarbio virš šimto dol. Dviratis 
davė pelno į $65.00. Prie dvira
čio daugiausia pasidarbavo pilie
tis T. Varanius, jam ir priklau
so garbė už labdarybės darbą.

Piknikas, nors ir be muzikos, 
buvo gražus, lietuviai skaitlingai 
dalyvavo ir visi ramiai užsilaikė, 
tik pabaigus pikniką komite
tams skaitant pinigus asmuo, ne
priklausantis į kom.,siulinos pa- 
dėti pinigus suskaityti, tuomi 
truputį komitetams nemalonu
mo suteikė.

L. G. D. 15 skyrius ruošiasi 
prie vakaro, spalio 31 d. ir šiaip 
dirba visi nariai su atsidavimu, 
kad kuodaugiausia davus pagel
tos L.R. Kryžiui. Bet dažinojus 
kad musų praeitų metų triūsas 
dar nėra pasiekęs Lietuvos Rau
donojo Kryžiaus, kaip buvo pra
nešta Liet Atstovybės, mes da- 
dar daugiau pinigų į Centrą L. 
G. D. Besiusime, siusime pinigus 
per “L M.”, į Lietuvą “L. RJC”.

Per porą metų gyvavęs Biru
tes choras, pabaigoje 1919 m. 
nustojo gyvavęs. Tame yra dvi 
priežastįs: nėra mokytojaus ir

dar yra išde $100.00.- Buvo su
sirinkimas liepos 14 d. del pas
kyrimo išde esančių pinigų. Mat 
žmonės pradėjo kalbėti, kad lai
kantis pinigus J. Dokša nenorįs 
niekam duoti pinigų. Susirinko 
5 nariai, kiti neatėjo, kiti yra iš
važinėj ę. Pradėjus kalbėti, ką 
daryti su iždu Birutės choro 
sekr. M. Kasparaitis nurodė,kad. 
geriausia paaukuoti Lietuvos 
Raud. Kryžiui, siunčiant pinigus 
per L. M. Bet kur tau sutiks 
tie žmonės, kurie seniai praradę 
tėvynės meilę. Tuojaus vienas 
sako: reikia bonką degtinės ge
naus nusipirkti, tai žinosime už 
ką pinigus mokame; antras sa
ko: degtinė nepatogu pirkti, bet 
genaus butų Nukryževotojo rau
ką nupirkti ir nusiųsti į žemai
čių Kalvariją, tai visi ilgus am
žius laižydami ją mus minės. 
Trečias sako: ar jus nežinote,

tą $100.00? — gi balių surengti, 
tai nors pasilinksminsime. Lie
tuva, girdi visko turi, siunčiam, 
siunčiam aukas ir vis prašo. 
Sekr. M. Kasparaitis, negalėda
mas partikrinti ir pritrukęs 
kantrybės su tuščiakalbiais ap
leido susirinkimą išreikšdamas 
pasigailėjimą. Ir ištikro to
kiems žmonėms dienos laike nė
ra šviesu, kuomet 52 tūkstančiai 
Lietuvos našlaičių kūdikių bad- 
mariauja, tie vyrai galėdami at
sižada tam Lietuvių Tautos at
eities žiedui duoti pagelbą.

Sandarietis.

MUSŲ L. V. PASKOLA IR
MUSŲ PRIEŠAI LENKAL

Mes, sandariečiai susispietę 
prie Sandaros, su organų “San
dara”, labai daug esame nuveikę 
del tėvynės laisvės, taip kaip ir 
mums simpatizuojanti progresy- 
viški vientaučiai.

Mums augščiausiu idealu bu
vo ir yra, kovoti už Lietuvos 
nepriklausomybę, kad ta že
melė vėl butų priklausoma tai 
tautai, kuri gyveno, j>atvaldė ir 
jos autoritetas pasauliui buvo 
geriausiai žinomas — bendroji 
pasaulinė istorija tą parodo.

šią dien jau mums nereikia 
pnrodinėti istorija. Tas laiko
tarpis užsibaigė: Jau Lietuvos 
neprikulmybė yra realybe — tik
renybė. Sutruko visų priešų re
težiai, pasiliuosavo musų tauta 
—mes! Mes aukavome Lietuvos 
neprigulmybei doliariais ir de
šimtinėmis, pakol pramušėm tą 
supuvusią sieną, kuri taip ilgai 
troškino misų sielą. Dabar 
stiprinti, statyti ir puošti laisvės 
rūmelį. Mkisų broliai tenai pa- 
siliiosavo nuo retežių ir tebeko
voja su plėšikais lenkais, kurių



SANDARA (

Dabartinė musų paskola yra 
čionai pirma ir neužilgo ji pasi
baigs. Ar daug mes amerikie
čiai sudėjom - paskolinom? Ne
daug — kaip iš atskaitų matom. 
Dar turim truputį laiko, padir- 
bėkim, paraminkim savo drau
gus, padarykim “over the top” 
tą kvotą, o bus lengva atsidus
ti išpildžius Lietuvos piliečio 
pareigos.

Man pateko į rankas lenkų 
laikraštis ‘‘Kurjer Niedz.”, ku
ris savo editorialuose apsknit- 
liuoja Lenkijos žemėje esančius 
turtus. Girdi, “mes galime vi
są Lenkijos skolą išmokėti į 4 
ir pusę mėnesio”. (Sic — pano- 
wie!) Pramonę, girdi pavysim 
nuo Dantingo iki Juodųjų jūrių. 
Džiaugiasi Odesa ir Karpatais. 
Ant galo prašo rodakų, kad da
bar skolintų Lenkijai pinigų!.

Dabar, mes, darbininkai, suly- 
ginkim, kuri yra iš tų dviejų 
valstybių demokratiška ? Kiek
vienas pasakys, jog Lietuva, nes 
musų tautoje nėra tiek monar- 
chistų. Inteligentai ir vadovai 
yra kilę iš samanotos pastogės, 
iš beturčių, todėl ir jų veikimas 
yra teisingas.

Pirkime L. L. Bonų, duokim 
jai duoną! K. J. Semaška.

T.M.D. Reikalai.
PROTOKOLAS IX SEIMO 

T. M. D.
Laikytas 20 ir 22 d. Birželio, 

1920. Lietuvių Svetainėje, 
So. Boston, Mass.

(Pabaiga).
Balsuojant M. Damijonaitienė 
gavo 9 balsus, J. Sekevičius 18 
baisų. T■ kiu budu J. Sekevičius 
likosi išrinktas Sekretorium - 
redaktorium.

Kasimnko kandidatūrą paima 
A.B. Strimaitis ir J. Klimas ^al
suojant A. E. Strimaitis gauna 
18 balsų ir j. Klimas gavo 4 bal
sus, A. B. Strimaitis liekasi ka
sininku T. M. D. C.* V. susidės 
iš šių asmenų: v V

Pirmininkas F. živatkauskas, 
Scranton, Pa., vice-pirm. J. P. 
Tuinila, So. Boston, Mass., sekr.- 
redakt. J. Sekevičius, Lawren
ce, Mass., kasininku, A. B. Stri
maitis, New York.

29. Nutarta uždaryti sesiją. 
Antroji sesija užsidaro 7 vai. 
vakare, 20 d. Birželio ir trečioji 
sesija pareikšta atidaryti utar- 
ninko vakare, birž. 22 d. šioje 
pačioje vietoje, t. y. Lietuvių 
salėje, 7 vai. vakare.

TREČIOJI SESIJA.
III. Sesija atidaryta seimo pir

mininko J. P. Tuinilos, 22 d. bir
želio, 8:30 vai. vakare.

30. Skaitytas raportas nuo 
Centro pirmininko, kuris atėjo 
tik šion sesijon. T. M. D. rapor
tas priimtas vienbalsiai.

31. Skaityta pasveikinimas su 
linkėjimais ir atsišaukimu, nuo 
‘‘Kareivių Prietelių Draugijos”, 
iš Kauno. Priimtas vienbalsiai.

32. Skaitytas pasveikinimas 
su linkėjimais ir $15.00 auka 
nuo T. M. D. 155 moterų kp. iš 
Philadelphia, Pa.

33. Vardošaukis delegatų. Ne
pribuvo į sesiją J. Sekevičius, A. 
Bagdonas, K. Vidunas, P. Vasi
liauskas, M. Damijonaitienė, J. 
Pėža, V. Jankauskas, J. Samso
nas, A. čižauskas.

34. Skaityta protokolas I ir II 
sesijos, priimtas vienbalsiai.

35. Dabaigimas rinkti Centro 
Valdybos narius. Centro kny- 
gium išrinktas P. Baltutis, iš 
Chicago, Ill. Išrinktas vienbal
siai.

36. Nutarta knygiui algą mo
kėti $200.00 doliarių metams.

37. Rinkimai Literatūros Ko
misijos. Išrinkta vienbalsiai; S. 
E. Vitaitis, iš New York, V. J. 
šliakys, iš So. Boston, Mass, ir 
Dr. A. Zimontas, iš Chicago, Ill.

38. Rinkimai kasos globėjų. 
Vienbalsiai išrinkta J. Kripaitis, 
iš Brooklyn, N. Y., A. P. Dėdy-

nas, iš Worcester, Mass.
39. Nutarta, kad kasininkas 

užsidėtų kauciją, (Security 
Bond) nemažiau $1,000.00.

40. Nutarta atlyginti nariams 
už 1919 metus, senesniais leidi
niais T. M. D. duodant, už 1.50 
vertės knygų, katalogo kaina, o 
norintiems gauti didesnės ver
tės knygų, turi damokėti pusę 
kainos.

41. Įnešta, kad T. M. D. nu
pirktus Suvienytų Valstijų Bo
nus pakeistų ant Lietuvos Lais
vės Paskolos Bonų. - šitą dalyką 
apsvarsčius visapusiškai pasiro
dė, jog dabartiniu laiku Suv. 
Valst. Bonai yra žemos vertės, 
todėl keičiant į L. L. Paskolos 
Bonus T. M. D. turėtų didelių 
nuostolių, todėl šisai reikalas pa
likta ant rankų Centro Valdy
bos.

42. Nutarta, kad T. M. D. Val
dyba atsišauktų tuo j aus į kuo
pas ir apskričius su tikslu, kad 
atgaivinti T. M. D. ir priduoti 
jai tąjį veikimą, kurį ji yra pa
sistačius.

431 Dr. Graičiunas įnešė, kad 
pasiųsti telegramą - pasveikini
mą Lietuvos Steigiamojo Sei
mo nariams. Įnešimas primtas 
ir pasiuntimo lėšas sudėjo.

Pasveikinimas Skamba:
Boston. Mass., June 22, 1920, 

To The Lithuanian Constituent
Assembly,

Kaunas, Lithuania.
Sincere greetings from Li

thuanian Patriots Association 
now assembled in the City cf 
Boston. U. S.

Long Live Free and Indepen
dent Lithuania.

J. P. Tuinila, Prezidentas,
J. Overaitis, Sekretorius.

44. Skaitytas pasveikinimas 
nuo T. M. D. 121 kp., Racine, 
Wis. su auka $5.00 skiriama sei
mui.

45. Prisiegdinama naujai iš
rinkta Getro Valdyba.

46. Nutarta sekantis seimas 
laikyti kartu su S. L. A. seimu.
Atėjusias aukas $15.00 priėmė 

naujai išrinktas kasininkas A. 
B. Strimaitis.

47. Seimas uždarytas 11 vai. 
vak., 22 d. Birželio, 1920 m.

Seimo Vedėjai:
J. P. Tuinila, pirm.,
J. Overaitis, I rašt., 
Ant. Mikalauskas, II rašt.

RIKIMAI.
Į Steigiamąjį Seimą V Rinkimų 

Apygardos.
Gerbiamas p. Redaktore

Turiu garbe pranešti, kad rin
kimai į Steigiamąjį Seimą po 
musų V rinkimų apygardą (Bir
žų miestas, Biržų ir Radviliškio 
valič.) taip praėjo:
1. Lietuvos Valstiečių Są

junga 218
2. Bepartyvių ūkininkų An

drioniškio Valsčiaus 7
3. L. Kr. Demokratų, ūki

ninkų, moterų ir jaunimo 485
4. Darbo žmonių ir Social

demokratų 2324
5. Bežemių ir mažažemių gru

pės ‘‘Darbo skruzdėlė” 316
6. Bežemių, mažažemių ir

ūkininkų Biržų apylinkės 448
7. žydų Liaudies susivienyji-

rno 371
3. Lietuvos Darbo Federaci

jos Krikščionių - Darbinin
kų, Ordinarščikų, beže
mių ir mažažemių 54P

9. Santaros Partijos > 20
10. Lietuvos Socialistų Liaudi

ninkų Demokratų Parti
jos 153

11. Tautos Pažangos Parti
jos 400

12. Nepartinių Orgamzacijos 75
13. Bebartynių Kuopos 3
14. Centralinio Polsko Komi

teto 170
Su godone S. Griciunas.

TRENK kūjį ir lopetą į šalį mekalk sau GRA
BO ir aekatk DUOBĖS, bet tuoj reikalauk

SVEIKATOS 
knygos, kurią gausi uždyką, užmokėdamas 
tiktai prisiuutimo lėšas, 10c. Adresuok: 
SVEIKATA, 2023 St.Paul Ar B., CH IC A 90, !ll.

>

BLO 
SVARBU!

LIETUVA ATGAVO VILNIŲ 
IR GARDINĄ!

Pramonei dirva dabar pasididino dvigu
bai. Fabrikai turi darbo kelis kartus dau
giau, negu kuomet nors pirmiau.
Fabrikų pelnas ir bendrovių turtėjimas au
ga neapsakomu spartumu. Kas įdeda da
bar į “NEMUNO” Bendrovę šimtą dolia
rių, tas už menesio - kito turės vertės už 
kelis šimtus doliarių.c

“Nemuno” Bendrovė nupirko Brolių Šu- 
lolovų fabriką Kaune ir dabar jau išridbi- 
nėja žemdirbystei ir geležinkeliams reika
lingus padargus. Fabrikas jau dirba. Bus 
daug padidintas, kaip tik susidės Ameri
koje daugiau pinigų.

KAS ĮDĖS Į “NEMUNO” BENDROVĘ 
PINIGUS, TAS NESIGAILĖS. AMAT- 
NINKAMS, ŠĖRININKAMS PRIVILE- 
ItIJOS DARBE,

“NEMUNO” FABRIKAS TAI DIDŽIAU- 

SIS DIRBANTIS FABRIKAS VISOJE 

LIETUVOJE.

Vienas Šeras $40.00.
Bet tai tik kol Lietuvos auksino kursas že
mas ; kaip tik Lietuvos auksino kursas pa
kils ir už “Nemuno” Bendrovės Šerus rei
kės kur kas daugiau mokėti. — Vienas as
muo gali pirkti mažiausia penkis šeirę..
VISI DĖKITĖS PRIE “NEMUNO” BEN
DROVĖS, NES TAI YRA DIDELĮ PEL
NĄ NEŠANTI BEDROVĖ. — PASISKU- 
BINKIT, NES KUOMET LIETUVOS 
AUKSINO-KURSAS PAKILS IR KUO- I
MET “NEMUNO” BEDROVĖS ŠERAS I
KAŠTUOS DAUGIAU, NEGU KAD DA- I
BAR, KAD NEREIKĖTŲ GAILĖTIS, I
KODĖL NEPASINAUDOJOTE GERA *
PROGA. — APSUKRUS ŽMONĖS NAU- i
DOJASI IŠ PIRMIAUSIOS PROGOS IR I
TODĖL JIEMS SEKASI. BUK TOKIU I
IR TAMSTA, PASIPIRKDAMAS “NE- Į
MUNO” BEDROVĖS ŠERŲ! I
“Nemuno” Bendrovę Amerikoje atstovau- |
ja Lietuvos Atstatymo Bendrove. Visais *
“Nemuno” Bendrovės reikalais kreipkitės±_ 
šiuomi adresu:

LITHUANIAN DEVELOPMENT CORP.,
294 8-th Avenue,

NEW YORK, N. Y.

Pinigų Siuntimo Agentūra
Siunčiu pinigus į Lietuvą pagal žemiausį dienos kursą su pilna 

gvarancija. Taipgi siunčiu lenkų pinigus į lenkų užimtą Lietuvą ir 
visą Lenkiją.

Suteikiu rodąs grįžtantiems į Lietuvą, pampinu pasportus, lai
vakortes ir kaip parsikviesti gimines iš Lietuvos. Adresas:

P. MIKOLAINIS, e
53 Hudson Ave. Brooklyn, New York.

Dr. Paul J. Jakmauh !
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai po pietų ir nuo 7 iki 8 ' 

vai. vakare.I
509 Broadway, Kampas G St., I 

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502 ’

Tel. S. B. 27.

Dr.M. V. Casper I 
(KASPERAVIČIUS) |

— LIETUVIS DENTIST AS — 6
Priėmimo valandos: g

nuo 9:30 iki 12 dieną, §
nuo 1 iki 5 po pietų ir B 
nuo 6:30 iki 9 vai. vakaro. g

451 Broadway
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL,’ M. D.
Galima susikalbėti ir lietuviškai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.
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Phone So. Boston 2488.

DR J.C. LANDŽIUS SEYMOUR i

Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas
Gydo aštrias ir chroniškas 

ligas vyrų moterų ir vaikų. 
Examinuoja kraują, spjaudalus, 
šlapumą ir t. t. savo laboratori
joje. Pritaiko akinius. Sutei
kia patarimus laiškais kitur gy
venantiems. Adresas:
366 Broadway, S. Boston, Mass.

L. D. S. Name ant kampo E 
ir Broadway.

PRIIMU LIGONIUS:
Nuo 9 iki 11 iš ryto, nuo 2 iki 4 

po piet> nuo 7 iki 9 vakare.

Iše^zaminuojam akis | 
ir pritaikoni akinius. |

I Ii. S. Stone O.D.
į=j Akiu Specijalistaa.
įg

399a Broadway,
§ Tarpe E ir F gatvių, South Boston.
S ____

Kurių praratėję, nušipę, ži
li taip-gi pleiskanos, niežėjimas, 
šašai ir kitoniškos ligos odos ir 
plaukų bus į trumpą laiką pra
šalintos, tiktai prisiųskite 24c. 
po du centus stenpose ir savo 
antrašą, o gausite jus gyduo
lių prabai, tik priminkite ligą 

vodos ar plaukai, ir kreipkitės 
greit pas:

WESTERN CHEMICAL CO.,

P. O. Box 9., Wilkes Barre, Pa.

J

t

Skausmus ir gėlimus nutildo

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

DRAUGAS REIKALE

PIRKITE LIETUVOS
LAISVĖS BONUS

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Didžiausias Knygynas
J. B. Aglinsko, Chicago

—•—»■»•*■■------
Užlaikau Knygų Krautuvę, 

parduodu įvairaus turinio kny
gas, kaip tai* beletristika, eko
nomiją, sociologiją, politiką, 
gamtos ir kiti mokslai. Hygie- 
na, istorija, etnologija, biogra
fija, kalbamoksliai, poezija ir 
teatrams knygos. Taipgi pri
imu paskelbimus, užrašau laik
raščius ir pavieniais parduodu 
sekančius: “Naujienas”, “Kelei
vį”, “Kardą”, “Dilgėles,” “San
darą,” “Amerikos Lietuvį” 
“Dirvą” ir kitus. Prisiųsdami 
už 6c. krasaženklių reikalauki
te katalogo.

Adresuojant:
DARBO ŽMONIŲ 

KNYGYNAS,

3238 S. Halsted St., Chicago,Ill.

Lietuviu aptiek
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai vieada 

eikite ant 100 Salem st., kur rasite visokių Amerikos vaistą ir Ku- 
ropiškų ir visokių šaknių lietuviškų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligą, kaip tali 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpniji- 
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligą ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterą- 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriauaiaL 
Pašaukiame geriausiu daktarus per telefoną visai uždyka.

H. CABITT,
100 SALEM ST., BOSTON, MASS.

MAGDE. “Ak, kaip man niežti gal
vą ! Išbandžiau visokius mazgojimus, 
trinkimus, tyuilavimus — ir viskas tas 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis
kanų... Man gėda net darosi!“

MARE. “Na, tai kam tau kęst be
reikalingai! Žiūrėk, kokie mano plau
kai gražus, švelnus ir ėgsti. O tai 
todėl, kad aš vartoju RUFFLES!”

Kas tai yra RUFFLES ? Ar 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve
piantis vanduo? Ne!! RUF
FLES yra tai paprasčiausis 
plaukų ir odos sustiprintojis,

I kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?

R U F F L B S 
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks ! Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

O Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu :

%----- ‘“--F. AD, RICHTLR 6 CO.. 32o 33C Ne- Y -----------
i
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SANDARA

Vietos žinios.
N. LIETUVOS DRAUGŲ KO- 

MITETO SUSIRINKIME, 
NAUJA DRAUGIJA 

ĮSIKŪRĖ.
Pereito utaminko vakare, 

rugp. 24 d. Lietuvių Labdarys
tės svetainėje, N. L. D. Komite
tas, turėjo savo susirinkimą. 
Po apsvartymui bėgančių reika
lų, buvo pakeltas sumanymas, 
ar nebūtų reikalinga įkurti So. 
Bostone “Lietuvos Piliečiu Sa- c 

junga’’. Plačiaus paaiškinus 
gerb. adv. Bagočiui tikslus ir rei
kalingumą tokios bepartyvės or
ganizacijos, kurios kuopos bus 
tveriamos visose lietuviais apgy
ventose vietose. Užgirta visu 
susirinkusių apie 40 žmonių, šia
me susirinkime, ir įsirašė 27 na
riai prie Lietuvos Piliečių Są
jungos, ten pat išrinkta laikina 
Valdyba iš sekamų piliečių; Pir
mininkas Petras Stanys, sekre
torius — adv. Bagočius ir iždi
ninkas — Povilas Karvelis. Nu
tarta tuoj aus sušaukti didelį su
sirinkimą Lietuvių svetainėje, 
rugsėjo 5 d., vakare, kur kalbė
tojų bus paaiškinta tikslai šios 
naujos L. P. S. organizacijos, ir 
prasidės tikras organizavimo 
darbas.

N. L. D. Komitetas prirengia 
pilną atkaitą iš savo atliktų 
darbų, ir išdavęs atskaitą, ren
giasi likviduoti N. L. D. K.

Mass., U. S. of A.
Kelionė per okeaną buvo pui

ki. Tegul visi lietuviai grįžta 
tėvynėn. Valgydami gardžius 
pietus šiame laive pasirašome : 
K. Norkus, A. Sodeika, Jonas 
Steponauckas, V. Račkauskas, 
B. Juodris, J. Jonikaitis, K. Jo- 
nikaitienė, F. Washkevicz.

GERIAUSIA Siųsti pini
gus į Lietuvą per

PETRĄ BARTKEVIČIĄ
877 Cambridge St.,

E. Cambridge, Mass.

LAIŠKAS Iš KURŠĖNŲ.
Sekantys laiškas i$ Kuršėnų 

(Lietuvoje) pats už save kalba> 
“Su didžiausia pagarba siun

čiu daug, daug linkėjimų “San
daros” Redakcijai, viso gero pa
sivedimo už jūsų darbštumus ir 
siuntimą teisingo laikraščio. Aš 
Amerikoje gyvenęs, tai man la
bai brangus daigtas ir meldžiu 
gerbiamos Redakcijos paukva- 
tinti daugiau musų mielų tautie
čių, kad perskaitę ‘Sandarą” pa
siųstų į Lietuvą savo broliams, 
o labiau tiems, kurie yra gyvenę 
Amerikoje. Su pagarba, Liud
vikas Kai ris.

Sandariečiai! Neužmirškite 
šio prašymo — perskaitę “San
darą” siųskite savo giminėms į 
Lietuvą, arba, da geriau, užra- 
žykite jiems kaipo metinę dova
ną nuo savęs.

ŠMEIŽTAI GERO PILIEČIO.
Sugrįžęs iš Lietuvos atgal 

Bostonan senas to miesto gyven
tojas p. Korinas atsilankė ‘‘San
daros” Redakcijon ir papasako
jo apie tai, ką jis matė Lietuvo
je — jos vargus ir stropų yri- 
mąsi pirmyn.

Sugrįžęs Amerikon p. Korinas 
rado kasžin keno paleistus ant 
jo paskalus, buk jis būdamas 
Lietuvoje turėjo kokį urėdą prie 
paštos ir buk ten plėšęs sveti
mus laiškus, ar ką panašaus da
ręs.

Tie paskalai yra labai užgavę, 
p. Koriną. Jis sako, jei kuris 
laikraštis apie tai paskelbtų, tai 
jis galėtų pajieškoti teisybės,bet 
dabar, kad paskalai yra leidžia
mi tik žodžiu, jis nežino, ką dary
ti. Prašė, kad “Sandara” pe- 
skelbtų apie tuos paskalus, ir 
tegul tada tie, kurie jį šmeižia, 
nurodo, kur ir kada jis kokius 
negerumus padarė. Sako, gal 
pamatys tai Lietuvos laikraščiai, 
ir tie galės nurodyti, kad p. Ko
rinas netik jokių nedorybių su 
Lietuvos pašta nedarė, bet nė 
jokio urėdo neturėjo nė nemanė 
turėti prie Lietuvos pašto.

MUZIKOS MYLĖTOJAMS.
Nauji ir gražus muzikos veikalai, 

gaidos su žodžiais del piano ką tik iš
ėjo iš spaudos:
1. “Gana Broliai”, duetas ........... 50c.
2. “Kas man darbo”, duetas .... 50c.
3. “O Lietuva numylėta”, duetas 50c.
4. “Sudiev Gimtine”, solo ........... 50c.
5. “Laiškas pas Tėvelį”, solo .... 50c.

Užsakant šiuos veikalus, kartu rei
kia siųsti ir pinigus par Money Or
derį arba registruotam laiške (stem- 
pų nesiųskite). Išleidėjo vardu:

J. A. ŽEMAITIS,
315 So. West St., Shenandoah, Pa.

LYNIEČIŲ ATYDAI!
Kas norite’ gauti tikro medaus ir 

midaus gėrimo, lietuviškos tikrų ru
gių duonos, ir kitokių užkandžių ir 
saldainių, reikalingų del žmonių, vi
sados kreipkities musų krautuvėn, 
gausite gerą patarnavimą.

FELIKSAS BACEVIČIUS, 
57 Linden St., West Lynn, Mass.

FARMOS, FARMOS!
Pirkite ukes didžiausioje lietuvių 

kolonijoje Michigan valstijoje, čia jau 
pirkę ukes, virš 400 lietuvių.

Pirkite šį rudenį, nes sekantį pava
sarį bus brangiaus. Fountain apie- 
linkėje žemės yra pagarsėję savo ge
rumu ir viršija visas kitas žemes, ko
kios tik yra parduodamos.

Michigan Valstija.

Parduodu Farmas ant lengvų išmo
kėjimų, turiu del pardavimo 57 far
mas, su budinkais ir dideliais sodais, 
prie upių ir ežerų, taipgi turiu daug 
farmų su gyvuliais ir padargais bei 
javais. Del platesnių žinių rašyk 
man, o gausi farmų katalogą.

J. A. ŽEMAITIS.
R. 1, Fountain, Mich.

PRANEŠIMAS.

Šiuomi pranešu visiems savo gerbe- 
miems viengenčiams, kad aš parda
viau savo vaistinę, kurią laikiau per 
daugeli metų Chicagoje, po No. 3601 
So. Halsted St. ;r buvau pasirengęs 
keliauti į Lietuvą, bet dėlei tūlų prie
žasčių negalėjau išvažiuoti iš šios ša
lies, todel-gi dabar pirkau naują 
vaistinę priemiestyje Chicagos, tai 
yra Cicero, III.

Kurie turėjote ar turite reikalus 
pas mane, meldžiu kreipties ypatiškai 
arba per laiškus sekančiu antrašu:

F. A. JOZAPAITIS, R. PH., 
Prescription Drug Store,

4847 W. 14th St., Cicero, 111.

Tel. Cicero 39.

ANT PARDAVIMO NAMAS.
Parsiduoda gražus namas Roxbury, 

Mas. netoli Jamaica Plains čeverykų 
dirbtuvės, dvi minutės eiti iki gatve- 
kurių. Namas del šešių šeimynų gy
venimai, užpakalyje piazai, toiletai, 
prausyklos, skalbyklos, gasai, pečiai, 
naujai visas vidus ir laukas maliavo- 
tas,yarde vietos del automobilių budos 
pastatymo, į mėnesį randos neša 
$77.00, už metus $924.00.

Priežastis pardavimo, savininkas 
turi greitai išvažiuoti į vakarines val
stijas su biznies reikalais, nėra kam 
namą prižiūrėti, todefr greitai turi bū
ti parduotas už $7200.00, įmokant ma
žą sumą, o likusi suma pasilieka ant 
lengvo išmokėjimo ir už mažą nuo
šimtį, geriaus negu renda mokėti. 
Norinti matyti atsišaukire pas:

J. J AN U ŠAS, 
P. O. Box 92, Montello, Mass.
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LIETUVIU ĮSTAIGA
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BALTIC STATES FINANCE CORP.
(INKORPORUOTA MASS. VALSTIJOJE).

Capital Stock $ 1 00,000
Ši korporacija likos sutverta geresniam aprūpinimui keliau

jančių Lietuvon Lietuvių reikalų.
PARDUODAM LAIVAKORTES, SIUNČIAM PINIGUS Į 

LIETUVĄ.
Kurie Manot Važiuoti į Lietuvą.

Pirkite laivakortes iš laiko, nes sunku gauti vietos 
ant laivu. Laivai išeis šiomis dienomis sekančiai:L

v»
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REIKALINGAS . DARBININKAS 
Lietuvių Cooperativiškoj Mėsos ir 
Grocenio Krautuvėje. Jieško darbi
ninko prie marketo vežėjo, kuris bu
tų apsipratęs pirkti tavorą, galintis 
važiuoti automobilium, ir mokėti bu- 
čerio darbą; reikalinga maža kaucija. 
Darbas ant visados; alga gera. Mel
džiame atsišaukti po adresu:
LIET. BRIGHTONO COOPERACIJA, 
24 Lincoln St., Brighton, Mass.

$50.00 ATLYGINIMO kas pirmas 
praneš apie STANLEY N. SEDICK, 
rusas, apie 25 metų ir MERY KUN- 
ČIUTĖ, 14 metų, čia yra ir jų pa

veikslai. 20 kovo Sedick išviliojo ma- 
i no dukterį į teatrą ir nuo tos dienos 
mergaitė prapuolė. Kas pirmas apie 
tai praneš policijai ir mums, tas 
gaus atlyginimą.

Jo du priešakyje viršutiniai dantys 
Į auksiniai.

ANNA KINCHAS,
327 Wood Ave., Hyde Park, Mass.

LAIŠKAS “SANDAROS” 
ŠTABUI.

Kaip žinia, laivu “Aquitania” 
iš Bostono išvažiavo daug pažy
mių lietuvių. Užvakar “Sanda
ros” redakcija gavo pirmą atvi
rutę, tų keliauninkų ant laivo 
rašytą ir iš Prancūzijos pasiųs
tą. Atvirute sekančiai sako:

“Sandaros” štabui % Sandara, 
W Broadway, South Boston,

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass,
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosemia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi- 

|| mą.

DIDELIS BALIUS!
“LABOR DAY”

«• Rengia L. S. Šv. Kazimiero Dr-ja
PANEDĖLYJE, RUGSĖJO 6 D., 1920 M.

LIETUVIŲ SVETAINĖJE,
Kerte E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.

Prasidės 2:30 vai. po piet ir iki 11:30 nakties.
31-mas metinis balius, kokių mažai Bostone buna. Puiki or

kestrą Algirdo iš Montello, grieš visokius šokius, svetainė gera, 
užtai šokėjams bus geriausia proga smagiai pasišokti.

Visokį geriausi užkandžiai ir gėrymai kokių dar nėra niekur 
buvę.

Todėl užkviečiame visus So. Boston’o ir iš apielinkinių mies
telių šokėjus atsilankyti į šitą musų balių, o busite pilnai už
ganėdinti. Užriečia visus RENGĖJAI.

Atlaso Rubu Bendrovec

“Lietuvoje trūksta rūbų, jų nei už pinigus negaunama”, — 
rašo musų broliai savo laiškuose. Karės nuteriotoje šalyje musų 
sesės su rankomis nebepajiegia pagaminti užtektinai rūbų. Tą ga
lės padaryti tik ATLASO Rūbų B-vė, su pagelba moderniškų mašinų, 
jei tik Amerikos lietuviai bus gausus su materialiu parėmimu. At
laso B-vė nereikalauja tam auk u, bet paskolos ir ant gerų nuošimčių, 
dėlto Tamsta turėtum patapti jos nariu.

Atlaso B-vė inkorporuota Mass, valstijoje, kapitalas $200,000, 
legalizuota veikti visuose Suv. Valstijose ir užrubežyje — Lietuvo
je; ji tveria skyrius, turi dirbtuvę ir sankrovą, daro visokius rubus 
atidaro rūbų krautuves lietuvių kolonijoms, reikalauja visokių amat- 
ninkų rūbų industrijoje — verpėjų, audėjų, visokių rūbų dirbėjų ir 
agentų. Del smulkmeniškų informacijų rašykite į B-vė ofisą:

ATLAS CLOTHING CORP.,
343 Broadway, Boston 27, Mass.

New I'erfectwoc 
' "ol Water

Heater

SOCDNY
KEROSENE

0 L

Dienos kada Reika kepti
Kuomet pareini išalkęs, tai nesinori 
gai laukti, kol galėsi sau ką nors pasi
daryti valgyti, norėtum uždėti skauradą 
ir tuojaus ką nors išsikepti. Naujas Per
fection gazinis pečius visuomet galima 
užsikarti ir greitai pagaminti, nes lieps
na tiesiog muša į dugną puodo kaip tik 
knatą uždegi. Ilgas mėlynas kaminukas 
ištraukia iki paskutiniam lašui kerosi- 
nos, tas reiškia pilną ekonomiją. Taipgi 
užčėdina bereikalngas lėšas, nes Nau
jas Perfection gazinis pečius nereikalin
gai nekuriamas,kuomet neverdi. 3,000,000 
kasdiena naudoja, tai geriausia rekomen- f 
dacija. Naujas Perfection padirbtas nuo 
vieno iki keturių knatų. Jie šildo ir van-' 
denį. Klauskite pardavėjų.

STAND ARD OIL CO. OF NEW YORK

i

Su persėdimu. Rugp. 24, Rugs, 2, 11, 18, 25.
Anglijoje. Iš New York ant Hamburgo arba Liepojaus. 
Tiesiog. Rugs 11 25 iš New Yorko į Hamburgą.
Plaukianti. Rugp. 21,28,Rugs. 4. 18, 25 iš New Nork 

į Antwerp.
Laivai. Rugp. 28, Rugs. 8,14.22 iš New’ York į Rotterdam

PASPORTAI JAU YRA GAUNAMI.
Pasportai turi but išimti ir užvizuoti tų šalių konsu

lų per kurias prisieis keliauti. Dėlto yra reikalas iš an
ksto turėti pasportus vizuotus. Mes visiems musų pasa- 
žieriams gaunam vizus laiku, kad nebūtų sutrukimo pribu
vus į New Yorką.

Mes pasitinkant kievieną atvykstantį iš toliau ar jis 
atvažiuotų į Boston ar New York ir aprūpinant jo reika
lus pas Custom House, Internal Revenue kolektorių ir ki
tus reikalus.

Laivakortės per vandenį $100.00. Head Tax $5.00.
Nuvažiavę į Hamburgą, Antverpą ar Roterdamą lengvai 
pasieksite Lietuvą. Užsisakydami laivakortę prisiųskite 
$25. Paspottus mes parūpiname gyvenantiems Bostone 
ar netoli Bostono. Iš tolimesnių miestų norėdami gauti 
ijaformacijų kreipkitės pas:

BALTIC STATES FINANCE CORP..
361 Broadway, So. Boston, Mass.

TELEPHONE S. B. 1061.

f
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PIRMA LIETUVOJE AUDYKLA
Už kelių mėnesių jau pradės verpti ir austi.

Mes, audėjai pamatėm e,kad tuojaus yra reikalinga Lie
tuvoje verpimo ir audimo dirbtuvė. Tidel vyrai ir moters, 
visi prie Audeklynės stokime, Šerai yra po $10.00, mažiau 
neparduodame kaip 10 Šerų už $100.00.

Klauskite informacijų į centrą arba pas musų įgalio
tinius arba kuopų viršininkus:
Naugatuck, Conn.4. . .
Manchester, N. H. ...
Westfield, Mass.........
Nashua, N. H. ..........

Utica, N. Y....................
KELIAUJANTI ĮGALIOTINIAI:

M. L. MASIONIS,.............................iš Naugatuck, Conn.
V. J. KONDROTAS,................................. iš Lowell, Mass.
V. BOREIKA,........................................iš Newark, N. J.
J. ŠIMOKIS,.......................................... iš Lawrrence, Mass.
J. MAKOLA, ........................................  iš Nashua, N. H.

DARBAI, KURIOS MES JAU ATLIKOME:
1. Suorganizavome $40.000.00 2-jų mėnesių bėgyje.
2. Sutvertos 8 audėjų kuopos.
3. Daromos sutartis su mašinų kompanijomis.
4. Pasiųstas atstovas į Lietuvą padaryti sutartį su Lietu

vos Valdžią, kad tuojaus pradėjus darbą.
AMERIKOS - LIETUVOS AUDĖJŲ B-VĖ, 

American & Lithuanian Textile Corporation,
218 TREMONT ST., BOSTON, MASS.

........................F. VILKAS

. . .P. A. ANDRAJUNAS

A. TRAINAVIČIUS

S 
s b

MOKSLAS
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“MEILE IR*ŠE1MYNA'’MEILĖ

užsirašys DABAR, tas gaus UŽ
DYKĄ, nes gaus vieną iš šitų do
vanų: (1) dvi artistiškų paveikslų 
sansiuvas, vertės $2.00; (2) dvi 
knygas: “Portugalų Minyškos Mei
liški Laiškai”, “Meilė ir Dailė” ver
tės $2.00. Musų adresas: “MEILĖ 
ir ŠEIMYNA,” 2023 Saint Paul 
Ave., Chicago, Ill.

Mėnraštis, kuriame telpa įdomiau
si straipsniai apie MĖILŲ, ŠEI
MYNA, DAILĘ, MOKSLĄ, ir 
SVEIKATA; žAVĖJANTI ‘ DAI
LĖS PAVEIKSLAI; JUOKŲ ir 
JUOKINGŲ PAVEIKSLŲ tiek, 
kiek dabar yra sausoje Amerikoje 
“munšaino”; JAUNŲJŲ SUSI
PAŽINIMĄ ir PAJIEŠKOJIMAI; 
TRAUKIMAS PER KRIUKĮ dar
bininkų išnaudotoju, — šitas laik
raštis dabar NAUJIEMS SKAI

DAILĖ

TYTOJAMS DUODAMA UŽDYKĄ!!! Kaina $2.00
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